

اقتصاد

در امریکانو

\$1.50

هفته نامه مردم افغانستان

شماره ششم / سال بیست و سوم / چهارشنبه ۲۲ اسد ۱۳۹۳ / ۱۷ شوال ۱۴۳۵ / ۱۳ اگست ۲۰۱۴ / شماره مسلسل ۹۷۹

وندن آن ظلمت شب آب حیاتم دادند
باده از جام تجلی به صفا تم دادند
اجصریست که از آن شاخ نباتم دادند
آن شب قدر که این تازه براتم دادند
که ز بند غم ایام نجاتم دادند
حضرت خواجه شمس الدین محمد حافظ (رح)

دوش وقت سحر از غصه نجاتم دادند
بی خود از شعشۀ پرتو ذاتم کردند
این همه شهد و شکر کز صنم می ریزد
چه مبارک سحری بود چه فرخنده شبی
همت حافظ و انفاس سحر خیزان بود
حضرت خواجه شمس الدین محمد حافظ (رح)

افغان مینی مارکت عرضه کننده انواع مواد خوراکی و وطنی

یگانه مغازه افغانی در منطقه واشنگتن بزرگ

که تازه ترین مواد خوراکی، انواع میوه های فصل، نان های تازه وطنی، روت ها، میوه های خشک تازه وارد از افغانستان، و گوشه های تازه مرغ، بره، گوسفند، گوساله و گاو را با بهای مناسبیت تقدیم میکند ارسال پول به تمام دنیا بزودترین فرصت با

Western Union
6566 Backlick Rd. Springfield, VA 22150
Tel: 703-644-0186 Cell: 703-499-3313

بیمه استیت فارم
LIKE A GOOD NEIGHBOR,
STATE FARM IS THERE.®

For your insurance and financial needs, see State Farm agent:
Afzal Nasiri, Agent
8704 Sudley Road
Manassas, VA 20110-4405

703-369-6224

ماری خلیلی، افضل ناصری
خانه، موتو، صحت
حیات، تجارت



سی درصد آرا تفتیش شده است

۱۳ اگست/کابل- باختر: سخنگوی کمیون انتخابات گفت روند رسمی درج آرای تفتیش شده در مرکز جمع بندی آرا در این کمیون فراد آغاز می شود. نورمحمدنور گفت: دوره ابتدایی این روند روز گذشته در حضور نمایندگان ستاد های انتخاباتی و ناظران ملی و بین المللی افتتاح شد. به گفته او با آغاز این روند همه روزه آرای تفتیش شده در مرکز جمع بندی آرا میشود. از آغاز روند تفتیش بازرسی آرای دوردوم انتخابات تا کنون بیش از ۳۰٪ صندوقها با حضور ۱۱۷۲ نماینده ستادهای انتخاباتی و ناظران ملی و بین المللی تفتیش شده است. روند تفتیش آرا صبح امروز بخاطر برخی اختلافات نظرمیان دو ستاد انتخاباتی روی چگونگی بازشماري شش هزار صندوق و معرفی سه، سه هزار صندوق جهت بازرسی برای ناظران سازمان ملل حدود یک ساعت متوقف شد اما دوباره این روند بصورت عادی از سر گرفته شد.

اولین نشست کمیته مشترک ساختار حکومت وحدت ملی برگزار شد

۱۳ اگست/کابل- باختر: فیض الله ذکی و سیدحسین فاضل سانچارکی سخنگوی دو ستاد انتخاباتی که در جمع خبرنگاران صحبت میکردند گفتند نمایندگان هر دو ستاد برای گفتگو در مورد حکومت وحدت ملی تشکیل جلسه دادند که یکی از بحث های اساسی این گفتگو هادرمورد وظایف و صلاحیتهای ریاست اجرائی است. این کمیته با جدیت بیشتر کار خواهد کرد و نتیجه آن بزودی در اختیار رسانه ها و مردم قرار داده خواهد شد.

کمیته مشترک ساختار حکومت وحدت ملی به اساس ماده سوم اعلامیه مشترک که میان دونامزد ریاست جمهور امضا شده، ایجاد گردیده است.

۱۵۰ طالب در برخی ولایات کشته شدند

۱۳ اگست/کابل- باختر: ۱۵۰ طالب توسط نیروهای امنیتی در جریان عملیات های تصفیوی در ۲۴ ساعت گذشته در برخی ولایات کشته شده اند. آنان در ولایات ننگرهار، پروان، کندز، زابل، میدان وردک، لوگر، غزنی، فراه، هیرمند، تخار، بدخشان، سرپل، قندهار، نورستان، کاپیسا و پکتیکا توسط نیروهای امنیتی هلاک شده اند، و ۹۷ طالب زخم برداشته و ده طالب دستگیر شده و مقصداری سلاح و مهمات دشمن نیز بدست نیروهای امنیتی افتاد. نیروهای پلیس ملی شش حلقه مابین راز ولایات زابل، لوگر، پروان و هرات کشف و خنثی نمودند.

۶ شصت راکت پاکستان به کنر پرتاب شد

۱۳ اگست/کنر- باختر: نظامیان پاکستان باردیگر شش گشته شصت راکت از آنسوی خط دیورند پروان پرتاب کردند. عبدالحمید سیدخیل قوماندان امنیه کنر گفت این راکتهدایب بر ولسوالیهای دانگام و شینگل اصابت نموده که تلفات جانی در قبال نداشت. این در حالی دوروز قبل در جلسه شورای وزیران به وزرای دفاع و داخله دستور داده شد تا به همچون حملات پاسخ به موقع بدهند. از سه سال بدینسو هزاران راکت از پاکستان به ولایت کنر پرتاب شده است.

بزرگان نورستان: طالبان مردم را قتل عام کردند دولت بی توجه است!

۱۳ اگست/کابل- کوچه: شماری از بزرگان قومی ولایت نورستان دیروز در نشستی در کابل ضمن انتقاد از بی توجهی دولت به حملات طالبان هشدار دادند که ادامه این بی توجهی سبب بروز یک فاجعه در این ولایت خواهد شد. آنان خواستار انجام عملیات نظامی علیه طالبان شده و تأکید کردند که چندین ولسوالی این ولایت از سالها قبل در محاصره طالبان قرار داشته و راههای ترانزیتی این مناطق مسدود می باشد. محمدعارف نورستانی رئیس مجمع نورستانی هادریین نشست تأکید کرد: دولت به حملات شبانه طالبان علیه مواضع مردم غیر نظامی بی توجه است و هیچ واکنش خاصی نداشته است. به گفته وی، طالبان در ۳ سال گذشته، چندین مرتبه مردم مناطق کامدیش و برگمناک ولایت نورستان را قتل عام و بسیاری از خانه های آنان را به آتش کشیده اند، اما دولت مرکزی با وجود تقاضای مکرر مردم مبنی بر عملیات نظامی علیه شبه نظامیان طالبان، هیچ گونه اقدامی در این زمینه انجام نداده است.

عبدالرازق حیدری یک ابرگر قومی گفت: مردم از حملات طالبان به ستوه آمده که در آخرین مورد روز دوم عید سعید فطر در نتیجه حمله طالبان، ۱۱ پلیس، ازن و اکودک کشته و ۳ پلیس به اسارت طالبان درآمدند. عملیات گسترده علیه طالبان، ایجاد پاسگاه های امنیتی و افزایش تشکیلات پلیس محلی، از خواسته های اصلی این بزرگان بود که در این نشست به آن تأکید شد.

شش دزد و دو قاتل گرفتار شدند

۱۳ اگست/هزارشرف- باختر: دوقدر به اتهام قتل ابا داشت شدند. آنان یکماه قبل اتجنبریک شرکت خصوصی رادرمزار گنشته و از سوی پلیس بازداشت و در تحقیقات به جرم خود اعتراف کردند. پلیس عقربراهه اتهام دزدی نیز گرفتار کرد، آنان مو ترونمبر پلیت هارا دزدی و از صاحبان آن پول تقاضا مینمودند.

از صفحه فیسبک ستر جنرال استاد عطا محمدنور والی بلخ

همدیاران عزیز، مردم آزاده و سر بلند کشور عزیزم افغانستان! باسلام و آرزوی سعادت و سر بلندی شما، زندگی تانرا سرشار از سرور و شادمانی میخوام.

اخیرا بدنیال تکرارهای بیهوده قبلی، شماری از رسانه هابصورت عمدی، خیر های رامینی برکناره گیری اینجانب از مقام ولایت بلخ و فرار من از کشور را پخش، و روان عمومی را صدمه زده اند. من در حالیکه نفس این گونه رویکرد هارا در تضاد با اصل حرفه روزنامه نگاری میندازم، که آنرا در مغایرات با اصول و پرنسپ های پذیرفته شده ملی و جهانی نیز تلقی می کنم. هموطنان گرامی و عزیزم! من به عنوان فرزند صادق این سرزمین که با قدم های استوار و پولادین چه در برابر ارتش تا دندان مسلح شوروی پیشین و چه در برابر تروریسم جهانی، القاعده، طالبان و بغاوت گران جهانی با قامت ایستاده مبارزه کردم، با هاینم نلرزید و هرگز به ترک کشور و مردم خویش مبادرت نورزیدم، دریش از یک دهه اخیر نیز چه در تأسیس نظام و چه در تشکیل، تقویت و گسترش حکومتداری، از هیچ تلاشی مبتنی بر منافع مردم دریغ نورزیدم، در هیچ معامله نیبوسم، راه خود را در کنار مردم خویش انتخاب کردم و مردم و سرزمین را بر هر چه منافع شخصی و گروهی ارجحیت دادم، حالا چگونه ممکن است بخاطر کی، برای جی و در برابر کلام توان و نیروی، سرزمینم را ترک کنم و میدان سیاست را رها کنم؟

من متعهد به خدمتگزاری و پاسداری از مردم و سرزمین خود هستم. هرگز کنار رفتنی در میان نبوده و بزودی در روزهای نزدیک پس از تکمیل بخشی از تداوی قبلی ام که در افغانستان آغاز کرده بودم، در کنار مردم و سرزمینم خواهم بود. به امید دیدار (۱۷ اگست ۲۰۱۴)

حضور بانوی تکواندوکار در المپیک جوانان

۱۱ اگست/کابل- طلوع نیوز: یک بانوی تکواندو کار افغانستان برای شرکت در دومین دوربازهای المپیک جوانان، امروزهسپارچین شد. این مبارز برتر را یک مربی همراهی میکند.

این بازی شبه هفته آینده در شهر سوزوی چین برگزار شده یک هفته ادامه خواهد داشت. فرحناز یعقوبی تنها ورزشکار افغان است که برای شرکت در



دومین دور بازی های المپیک جوانان رهسپار سوزوی چین می شود. فرحناز یعقوبی و مربی او بانو سلما حسینی فرحناز یعقوبی عضو تیم ملی تکواندو میگویند: وی از ۶ ماه بدینسو برای شرکت در این بازی ها آمادگی گرفته و در وزن منفی ۴۴ کیلوگرام داخل دوشک رقابت خواهد شد.

سلما حسینی مربی تیم ملی تکواندوی دختران میگوید: تمرینات فرحناز بسیار عالیست و از انگیزه بالا برخوردار است، هم از لحاظ فنی و هم از لحاظ بدنی برای این مسابقات آمادگی دارد. بازهای المپیک در سطح بسیار بالا برگزار میشود و بدست آوردن مدال کار دشوار است، اما ما زحمت خود را کشیده ایم. بازهای المپیک جوانان هر چهار سال برگزار می شود و در آن ورزشکاران بیش از صد کشور در ۲۸ رشته ورزشی در برابر هم به رقابت می پردازند.

قتل قوماندان طالب بر سر تقسیم عشر و زکات

۱۲ اگست/هرات- باختر: یک قوماندان طالبان در ولسوالیهای زنده جان و غوریان شب گذشته کشته شد. ملا ادهم که سرپرستی گروهی از طالبان در ولسوالیهای غوریان و زنده جان را برعهده داشته و همزمان معاون نامنهاد طالبان در ولسوالی زنده جان بوده در درگیری ذات البینی گروه طالبان کشته شد که بر سر تقسیم عشر و زکات رخداد و منجر به زخمی شدن چندین فرد مسلح شده است.

توافق بر تشکیل دولت وحدت ملی

تعیینات، مساویانه میان رئیس جمهور و رهبر اپوزیسیون صورت می گیرد ۱۰ اگست/کابل- کوچه: دکتر عبدالله و اشرف غنی احمدزی، دو نامزد انتخابات، روز جمعه با یاد دیرینه جان کری وزیر خارجه امریکا، متن موافقتنامه تشکیل دولت وحدت ملی را امضا کردند. آنان دیروز در یک کنفرانس خبری متعهد شدند بدون در نظر گرفتن برنده انتخابات بعد از بازشماري آرا به منظور از میان برداشتن تردیدهای مرتبط با قلب همکاری کنند.

عبدالله در کنفرانس مطبوعاتی که با حضور اشرف غنی، جان کری و جان کویش نماینده سازمان ملل در افغانستان برگزار شد، گفت: ما متعهد شدیم بر اساس دیدگاه مشترک و برای آینده کشورمان همکاری کنیم. ما شاهد آغاز یک مرحله جدید سیاسی در کشور خواهیم بود. اشرف غنی نیز گفت: عملکرد امروز هفته های آینده ما با بدفضالی امن و مطمئن ایجاد کند. ما این اصل را باور داریم و برای انجام این تکلیف ملی و تعهد نسبت به هر یک از مردم افغانستان همکاری خواهیم کرد. او از مردم خواست اختلافات انتخاباتی را پشت سر بگذارند و گفت که از فرادینهای وابسته به هر دو ستاد، کار مشترک بروی برنامه هایی برای آینده افغانستان را آغاز خواهند کرد. او با اشاره به شرایط سیاسی در منطقه گفت ما نمی خواهیم افغانستان به سرنوشت عراق و سوریه دچار شود.

جان کری که برای دومین بار در یک ماه گذشته به کابل آمد تا برای حل اختلافات بوجود آمده میان دو تیم میانجیگری کند، در نشست خبری گفت نقش هر دو نامزد، جدا از اینکه کدامیک رئیس جمهور خواهد شد، در آینده افغانستان حیاتی خواهد بود. او گفت: هر دو نامزد موافقت کرده اند تا با تغییر رویکرد، بر روی مشخص کردن مسیر سیاسی آینده افغانستان و مقابله با مشکلات موجود در کشور کار کنند. دو نامزد توافق کرده اند تا بر آینده افغانستان تمرکز کنند، نه بر خود. کری با تأکید بر اینکه امریکا از قانون اساسی افغانستان حمایت می کند، باردیگر تأکید کرد توافق بدست آمده و ایجاد پست جدید ریاست اجرایی، در تضاد با این قانون نیست و تغییر نظام سیاسی به پارلمانی و تغییر در اختیارات رئیس جمهور نیز در آن مطرح نشده است. پست جدیدی تواند به فعال تر و موثر تر شدن عملکرد دولت آینده کمک کند.

متن اعلامیه مورخ ۸ اگست ۲۰۱۴/۱۷ اسد ۱۳۹۳

اعلامیه مشترک تیم های انتخاباتی در مورد نهایی سازی قانونمند دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳ و تشکیل حکومت وحدت ملی

شکی نیست که کشور عزیز ما در یکی از حساس ترین مراحل تاریخ سیاسی خویش قرار دارد. عبور موفقانه از این مرحله حساس نیازمند داشتن یک دولت قوی و مشروع است که بر مبنای اجماع سیاسی و اراده استوار همگانی تشکیل گردد. در نتیجه درک مشترک از حساسیت وضع موجود، ضرورت شکلدهی به یک اجماع وسیع ملی به منظور انجام اصلاحات اساسی و ایجاد تحول بنیادی در حال مبدل شدن به باور عمومی قشر سیاسی جامعه ما میباشد. تیم های انتخاباتی شامل در مرحله دوم انتخابات به متناهی مراکز تبلور و تبارز اراده اکثریت قاطع ملت مامستول اند در همچو شرایط حساس در تشکیل حکومت وحدت ملی رسالت ایمانی و ملی خویش را ایفا نمایند. با باور مشترک به نکات یاد شده و با وقوف به ضرورت حیاتی همکاری ملی، ما امضا کنندگان این سند به نمایندگی از هر دو تیم انتخاباتی تصمیم گرفتیم تا موارد آتی را به حیث تصامیم مشترک به استحضار ملت شریف افغانستان برسانیم:

۱. التزام و احترام به قانون اساسی جمهوری اسلامی افغانستان و حرکت در چهارچوب احکام و دستورات آن، سنگ بنای تمام اقدامات و اصلاحاتی خواهد بود که در حال حاضر و آینده مورد توجه قرار میگیرد. بهمین منوال، حفظ دستاوردهای جهاد و مقاومت مردم افغانستان و تجربه پویای دموکراتیک سیزده ساله اخیر اصول راهگشا در تحقق برنامه ملی اصلاحات خواهد بود.
۲. هر دو جانب به تمامیت چهارچوب سیاسی که به تاریخ ۲۱ سرطان ۱۳۹۳ (۲۰ جولای ۲۰۱۴) مورد توافق قرار گرفت (مراجعه شود به سند ضمیمه شده) متعهد و پابند میباشند، بشمول ایجاد حکومت وحدت ملی، ایجاد فوری پست رئیس اجرایی حکومت توسط فرمان رئیس جمهور، تشکیل لویه جرگه در مدت دو سال، که پست صدراعظم اجرایی را مورد مداخله قرار دهد، تعیین مقامات بلند رتبه مطابق به اصول توافق شده و بر مبنای شایستگی، و اصلاحات، به شمول اصلاحات در نظام انتخاباتی.

توافق روی این چهارچوب سیاسی که با حمایت همکاران بین المللی کشور ماحصل گردیده، اساس توافق سیاسی است که در مطابقت با قانون اساسی افغانستان می باشد، تا از تطبیق برنامه اصلاحات و تحول حمایت نماید، و ما متعهد هستیم که مفاد آنرا به یک موافقتنامه تفصیلی و پایدار در زودترین فرصت ممکن مبدل ساخته و به امضا برسانیم. همچنان، همکاری برای تحقق موفقانه امور تخنیکی، تعریف برنامه واحد ملی برای اصلاحات (دنباله در صفحه هشتم)

WORLDWIDE TRAVEL INC.

CHEAP AIR FARES TO **KABUL** FROM ALL U.S. CITIES

DUBAI EUROPE PAKISTAN

MAJOR AIRLINES AND BEST CONNECTIONS

Emirates Turkish Airlines Türk Hava Yolları Safi Kam Air flydubai

866 977 9015

PROTECT YOUR WORLD
AUTO • HOME • LIFE • RETIREMENT

AF Insurance Group Allstate
(703) 348-6247
13044 Fair Lakes Shopping Center
Fairfax Virginia 22033
abdufitrat@allstate.com
We speak Farsi, Pashto, Urdu/Hindi and Arabic.

Insurance and discounts subject to terms, conditions and availability. Allstate Property and Casualty Insurance Co. Life insurance and annuities issued by Lincoln Benefit Life Company, Lincoln, NE. Allstate Life Insurance Company, Northbrook, IL and American Heritage Life Insurance Company, Jacksonville, FL. In New York, Allstate Life Insurance Company of New York, Hauppauge, NY. Northbrook, IL. © 2010 Allstate Insurance Co.

عبدالودود ظفری

المیدا - کالیفورنیا

تغییر نظام

ایجاد مقام صدارت در معامله پیشینی شده است

نیویارک تایمز گزارشی راقلم مینو روزنبرگ زیرعنوان(افغانها حکومت را تعدیل نمایند)، درشمارهٔ ۱۴ جولای ۲۰۱۴ خودبه نشر سپرده است. برگردان فارسی آن پس ازیک تبصره خدمت تقدیم میگردد.

هر نظام سیاسی دارای مزایا و کوتاهی هامیباشد. موفقیت یک نظام سیاسی بیشتر بستگی به طرز تفکر، شیوهٔ مدیریت، اهلیت کفایت کسانی دارد که در رأس آن قرار داده میشوند. نظامهای ریاستی در اکثر کشورهای جهان پیروزیهای بزرگ داشته، برای مردمان آنجاها مساوات، عدالت، رفاه و آسایش مدای و معنوی فراهم کرده اند.

نظام ریاستی افغانستان در کنفرانس بن درسال ۲۰۰۱ پیریزی شد. مردم امیدوار بودند که نظام شان بایک مدیریت سالم از حمایت و توجهٔ عظیم جامعهٔ جهانی و کمکهای بزرگ مالی امریکاو کشورهای دوست به نفع مردم استفاده مینماید، مشکلات شان حل میشوند، زمینهٔ انکشاف اقتصادی واجتماعی مساعد میگردد. آقای کرزی که سیزده سال دررأس نظام ریاستی قرارداشت، متأسفانه بنابرخودخواهی ها، قبیله پرستی ها، قانون شکنی هاویکه تازینها نظام رابه بریاهه سوق داد، وبه ناگامی مواجه ساخت. امیدمردم چنانکه آرزومیرفت، بر آورده نشد. فاصلهٔ عمیق میان یک اقلیت دارای همه چیز، وا کثرت مطلق بی همه چیز ایجادشدوا کثرتب مردم ناراض شدند. کرزی از قدرت عام وتمام نظام ریاستی استفادهٔ ناجایز کرد، درانتخابات ۲۰۰۹ و۲۰۱۴تقلب وسیع نمود، قدرت و صلاحیت بی حدودحصر سیستم ریاستی کرزی رابه یک دکتاتورتمام عیارتبدیل کرد، که بد تراز دکتاتورهای تاریخ معاصر افغانستان عمل نمود.

د کتاتورهای پیشین که سیاست وسمت حرکت شان بهمه آشکاربود، رقبای خودرا با قین و فانه، حبس دوام، قتل وفراری ساختن ازوطن حذف میکردند، ولی کرزی بدون داشتن پالیسی مشخص، باملایمت، حیله ونیرنگ، رقبای خود را ازصحنه دورمیگرداند. هنوز قتل و شهادت بی دریی سران جمعیت اسلامی در هالهٔ ازشک وتردیدقرار دارد، هیچس حناخوانواده های آنها ازنتایج تحقیقات کمسیون های کرزی اطلاع ندارند، کرزی با تردستی هم ماتم را خلق می کند و هم با ماتمدار می گرید!

بخاطر مهار کردن یکه تازهای روسای جمهور آینده درنظام ریاستی، به منظور احترام به استقلال قوهٔ قضایی وقوهٔ قانونگذاری، امیدوار هستیم که تجویزی که در نظر گرفته شده، که نظام پارلمانی به تدریج جای نظام ریاستی را بگیرد، به شایستگی در عمل پیاده شود.

اینک برگردان گزارش به فارسی تقدیم می شود:

- - - - -

تغییر نظام

معاملهٔ را که جان کری وزیر خارجهٔ امریکا بخاطر رفع بحران انتخابات در افغانستان انجام داد ودر آن فتیش و رسیدگی تمام آراء داده شده دردور دوم انتخابات میباشد، ضمناً تغییر نییادی تمام سیستم دولتی را دربرمیگیرد. مامورین امریکایی وافغانی تاییدنمودند که جناحها پذیرفته اند درسیستم ریاستی کنونی، که درچندسال گذشته همه چیز رادراختیار دارد، بصورت تدریجی یک پست نخست وزیری قدرتمند افزوده شود.

یک دهه پیش امریکا اتدوین یک قانون اساسی حمایت کرد که تقریباً قدرت دکتاتورمانا به رئیس جمهورافغانستان بخشید. اکنون دیده میشود که بیشترطورضمنی درجهت برقراری یک نظام پارلمانی کارمیشود. این امرکه همیشه مشکل آفرین بود، حالا به خاطر اتحاد وبکارچگی افغانستان، پس ازسالها بحران فزایندهٔ سیاسی واختلافات قومی و گروهی، بااهمیت تلقی می گردد.

به باورمامورینی که جریانات راتعیب مینمایند، تغییرنظام هدف مرکزی عبدالله نامزد ریاست جمهور راتشکیل میدهد، که نظام سیاسی کنونی را با اتهام تقلب خیلی گسترده در انتخابات، به زانو آورده، و تهدید نموده که یک حکومت جداگانه تشکیل می دهد.

مقامات امریکوافغانی که باتایید معامله ویاشرط ناشناس ماندن صحبت می کنند، بیان داشتند که فقط خلاصهٔ (چارچوب) چنین معامله باجان کری موافقت شده است. نامزدی که پس ازشمارش آرایه ریاست جمهورمیرسد، نامزدبازنده ویاشخصی را که وی معرفی می نماید، بیعت (رئیس اجرایی) تعیین میکند، که برحدودصلاحیت وی پسانترموافقت صورت میگیرد. درجریان دویاسه سال آینده، قانون اساسی ترمیم شده ویک دمو کراسی پارلمانتری بوجودآورده می شود، ویک نخست وزیر دررأس حکومت قرارمیگیرد. رئیس جمهور ریاست دولت رابلوش میداشته باشد. این موضوع، تضامیم عمده را تایک آیندهٔ نا مشخص مو کول میگرددانه، ویحت هاییکه یک دهه پیش مقامات افغانی راعمیقااً ازهم دورساخته بود، دوباره زنده میگرددانه، که شماری فکر میکردند نظام پارلمانی خطرنی ثباتی را دربر دارد.

درنبرد تضمینی که بررسی تقلب آراء بصورت شفاف عملی شود، و یانتیجه طرف قبول دوطرف باشد، تغییر نظام به یک انتخابات موفقانهٔ پارلمانی واجتماع مثل اجتماع قانون اساسی ضرورت دارد، که در زیرتهدید حملات طالبان صورت گرفت. هردونامزد آقایان عبدالله و غنی، باوجود تشنج های اخیر، در هفته های آینده پست های کابینه، والی ها وپستهای دیگررا تقسیم مینمایند، در حالیکه مقامات افغان و بین المللی هشت ملیون رأی داده شده را دوباره می شمارند و بررسی می کنند.

عبدالله و غنی، زمانیکه عقدمعامله اعلان شد، بحضورداشت جان کری وعده سپردند که نتیجه رامی پذیرند ویک حکومت اتحادملی تشکیل میدهند، ولی چیزی که بصورت واضح بیان شد، بررسی آراء بود، باقی اظهارات هرسه نفر دربارهٔ (چو کات سیاسی) خیلی مبهم بود.

مقامات رسمی امریکوافغان گفتندبحران تکراری انتخابات، این موضوع را روشن نمود که حکومت افغانستان در شکل کنونی خود به برندهٔ انتخابات ریاست جمهوری، همه چیزامیدهد وبازندهٔ انتخابات را ازهمه چیز محروم می سازد. این روش در کشوری که دارای نزاع ها برروی خطوط قبیلوی ومنطوقی میباشد، صورت میگیرد. باآنکه معامله بصورت واضح به این تضادها اشاره نمی کند، ولی واقعات هفته های اخیر اشاره بر آن دارد که وجوداختلاف رانمی توان در افغانستان نادیده گرفت. درحقیقت مامورین افغانی وغربی به این نتیجه رسیده اند که یگانه راهی که میتوان افغانسان رادرسالهای آینده پس ازخروج قوای خارجی، یکپارچه و متحد نگهداشت، پذیرفتن وجود اختلاف وایجاد حکومتی باشد که مردم رامیدوار سازد که آنها را متحد نگهدارد.

باوجودمؤاقت ومعاملهٔ که باپا درمیانی جان کری صورت گرفت، ظاهراً به صورت بالقوه پیروزی عمده برای عبدالله میباشد.شماری از طرفداران او هوشدار میدهند که اگر آقای غنی پیروز گردد، احتمالاً قادرمیگردد هرگونه اجتماع را برای قانون اساسی زیرکنترول خود در آورده، وتغییرات لازمه رامحدود گرداند. یک عضو تیم عبدالله گفت :«من این حالت راپیروزی (دنباله درصفحهٔ ششم)

داکتر غلام محمد دستگیر

برومفیلد - کورادو

تفکیک وقوع برخی از حواثت در زمان مجاهدین و ویرانی کابل

مقالهٔ دوم: (ماخذ از شمارهٔ ۳۸ تا ۴۹)

عنوان فوق هنوزهم بدوام ترجیح منافع شخصی برمنافع ملی بوده سعی بعمل میآیدنادیده شود که بعد از اینکه زیربنای کار، کارگری و علم ودانش را کمونیست ها ریشه کن ساختند که بعدها خون مردم را بجوش آوردندو به جهاد نجات وطن برآمدند، انقلاب شکست ناپذیر شکست خورد ومجاهدین موفق شدند؛ بعد ازینکه مجاهدین کبابل سرازیر شدند ببینم که آیا این گروه متدین وخطا پرست برای منافع مردم و وطن آمدند یا اینکه برای کدام مقصد دیگر؟ ضیاء الحق و ISIپاکستان ازهرج ومرج انقلاب کمونیستی استفاده کرده مجاهدین رادر پشاورطوری جابجا ساختند که همیش تحت کنترول شان قرار داشته باشند. گلبدین بچه خواندهٔ ضیاء الحق شد و دیگران؛ گروهی به دامان عربستان سعودی افتادند وبعدها اسلام بنیاد گرائی وهایی راتوسعه بخشیدندو گروهی هم به ایران یوستندو جمعی هم بااحمدشاه مسعود۴۱ که بعدها شهید شدومردم حقشناس افغانستان به وی لقب قهرمان ملی افغانستان دادند، بدفاع از مملکت، باپاکستان مقتدر پنجه نرم کردندومسعود قهرمان ملی افغانستان درین راه با توطئهٔ پاکستان والقاعده و عربهای الجزایر روبرو بود که جام شهادت نوشید. پاکستان، به گلبدین پول، اسلحه ومرمی میاداد. به قوماندان هایش مشاورین میفرستادو ISIبامسعوداز در(جنگ ومذاکره) پیش میآمدتاوی ضعیف شود۳۸. در۲۳فیروری ۱۹۸۹درجلسهٔ(شورای مشورتی راولپندی)دρχضور ۴۴۰نفرپروفیسرصیغت الله مجددی با اکثریت آراء بیعت رئیس شورای وقت، استاد عبد الرسول سیاف صدراعظم و گلبدین بیعت وزیرخارجه انتخاب شدند ۳۹،۴۰. لطفاً حوادث کرونولوژیک ۴۱ ذیل را بدقت مطالعه فرمائید تا درک کنید که دشمنان حقیقی خاک ما و قاتلین نوردیده های ما و شما کیانند : درسال ۱۹۹۲: درروز ۲۸اپریل ۱۹۹۲ بعدازانتقال قدرت از حکومت نجیب به شورای مؤقت به مجددی بیعت رئیس جمهور افغانستان در ارگ کابل بکار شروع کرد۴۲. یکروزبعد قوماندان احمدشاه مسعود با ۱۰،۰۰۰نفرافرمربوط شورای نظارو ۱۰۰عراده تانک وارد کابل شد. درروز ۲۹ اپریل ۱۹۹۲ افراد گلبدین که قبلاً وزارت داخله را اشغال نموده بودند، دراثربدلهٔ را کتھا باقوای رژیم جدیدتقریباً ۱۰۰ نفردر کابل به قتل رسانیدند؛ یعنی اولین خونریزی خون های گرم و کشتار کابلیان یگانه توسط گلبدینها شروع شد و دوام یافت.

۲۶می، درشرق کابل ملاقاتی بین گلبدین وقوماندان احمدشاه مسعود صورت گرفت وموافق شدتابه جنگ خاتمه داده وانتخابات تاشمشاه دیگردر کشورصورت گیرد، ولی طیارهٔ رئیس جمهور مجددی مورد اصابت راکت قرار گرفت و وی جان سلامت برد، درحدود ۲۵۰۰ ملیشهٔ جنرال دوستم کنترول میدان هوائی، رادیو ، تلویزیون و جنوب شهر را بدست گرفتند، جنگهای شدیدبین افرادحزب وحدت وسیاف در جنوب کابل سبب مرگ صد ها نفر شد، در شهر کابل بین افراد ملیشای ازبک که منهم به چورچپاول بودند و قوای احمدشاه مسعود برخورد صورت گرفت، هکذابرخوردین قوای شورای نظارمربوط احمدشاه مسعود وزیر دفاع و افراد حزب وحدت رخ داد۴۲.

بتاریخ ۲۹جون ۱۹۹۲انتقال قدرت دولتی ازپروفیسر مجددی به استاد برهان الدین ربانی رئیس جمعیت اسلامی افغانستان اعلان شد۴۲.

زد وخوردهای ۳ جولای، ۱۴۰۰ نفر کشته داد ویکروز بعد راکت پرانهایی گلبدین بمقابل دولت اسلامی افغانستان ۵۰ نفرا را بقتل رسانید. استادعبدالصور فرید بعنوان صدراعظم حکومت اسلامی تقریر یافت وبا ۳۰۰۰نفر ازهمرزمانش ازطرف قوماندان مسعود وزیر دفاع، صدیق چکری وزیراطلاعات وداکتر عبدالرحمن وزیرهوا نوردی ملکی استقبال گردید. بیرق جدیدملی به رنگهای سرخ- سفیدوسیاه که در وسط آن الله اکبر و بسم الله الرحمن الرحیم نوشته شده بودبرافراشته شد، ازقرارگاه حزب اسلامی که در ۳۰ کیلومتری جنوب کابل (چهار آسیاب) واقع شده، را کتھا بر میدان هوائی کابل پرتاب شد که سبب مرگ ۱۳ نفر و زخمی شدن صدھا نفر گردید، مولوی محمدخالص باجندتن از شورای وزیران (اهل تشیع) از حکومت جدید التاسیس اسلامی افغانستان خارج شدند. شورای جلال آبادبه پشتیبانی خود ازحکومت کابل خاتمه داد؛ در حقیقت شروع بی اتفاقی درین مجاهدین فی سبیل الله (؟) وپيروان واعتصموا بحبل الله جميعاً ولا تفرقو که اکنون بقدرت طلبی وبرترجوهی تنزیل یافته است برملاگردید. میدان هوائی خواجه رواش کابل دراثر راکتھائی که ازطرف حزب اسلامی پرتاب شد، مسدود گردید و برای دو روز متواتر شهر کابل تحت بمباران حزب اسلامی گلبدین قرارداشت، که هزارهافقر کشته شد و تعداد زیادی به سرحد پاکستان و آورزند، اعضای حزب اسلامی ازحکومت اخراج شدند و صدراعظم استادعبدالصورفرید که درین موقع مشغول دیدار ایران بود با اطلاع ازاین زد وخورد ومسلمان کشی بعنوان معالجه به اروپا روی آورد وازوظیفهٔ خودبه کناررفت. دراثر جنگهای شدیدوشلیک پیاپی راکتھای گلبدین، دیپلمات های مملک متحابه که به ۲۳۰ نفرمیرسید افغانستان رازاطریق شمال ترک گفتند ، اعضای ملل متحد بجزهفت نفر نیزاز کابل کوچ کردند، جنگهای تن به تن در جنوب کابل جریان پیدا کرد و گلبدین پیشهاد آتش بس نمود و این همان آتشی بود که خود محترق ساخت، دیپلماتهای فرانسوی، ایتالوی وبلغاریائی هم کابل راترک نمودند وهلال احمر شفاخانهٔ خود را به وزارت صحت عامه سپرد، آتش بس بین رئیس جمهور ربانی و گلبدین منقذ شد اما بمباران بلاوقفهٔ حزب اسلامی ۱۶۰۰ نفر رادر کابل کشته داد و هزار هافقر زخمی ازخود برای کابلیان تحفه گذاشت. یک ونیم ملیون نفر ازاهالی شهر کابل درحالی مجبور به فرار شدند که پاکستان سرحد خود را برویشان بست، در حدود یکصد هزارمهاجر بین راه کابل و پاکستان کمپها استوار کردند. قوای ملیشهٔ کابل به دوصد نفردر هریک ملیشه تقبض یافت، سه نفر قاتل و چپاولگر بدار آویزان شد، موافقتنامهٔ بین استانداریانی و گلبدین عقد شد که به اساس آن باید ملیشهٔ کمونیست سابق از کابل کشیده شود و کمسیونئ مشکل از دو نماینده از هرولایت تشکیل گردد تا درتشکل حکومت آینده تصمیم گرفته انتخابات در ظرف هژده ماه صورت گیرد. جنرال آصف دلاور لوی درستیزا سوعقصه که میگویند گلبدین در آن دست داشت نجات یافت، گلبدین طی التیماتوی حکومت وقوماندان احمدشاه مسعودوزیر دفاع را منتهم ساخت که دریغان علیه افراد او تجاوز کرده اند.۴۲

۱۴ اکتوبر، حزب اسلامی گلبدین جنگھائی را که از تاریخ ۱۲۹ اگست قطع کرده بود از سرگرفت، انفجارببب دروزارت دفاع هشت نفر زخمی گذاشت. ۲۳ اکتوبرقاضی وقاد که درسال ۱۹۸۵ ازحزب اسلامی جدا شده بود دوباره بیعت معاون گلبدین با او پیوست. ۳۱ کتوبرشورای قیادی دورهٔ کاراستادربانی را که قبلاً برای چهارماه تثبیت شده بودبرای ۴۵ روزدیگربیعت رئیس دولت تمدید کرد.۴۲

در اوایل ماه نومبرجنرال دوستم شمول جنبش ملی اسلامی را که اورهبر

آنست به شورای قیادی وشورای اهل حل و عقد تقاضا کرد. ۷ نومبربیرک

کارمل سابق رئیس جمهوردمو کراتیک افغانستان بوطن عودت کردوتحت

حمایت جنرال دوستم قرار گرفت ، (دنباله درصفحهٔ ششم)

فرهاد میرزا

انندل - ورجینیا

متأسفانه به دمو کراسی در کشور ما احترام نمی شود

این راهمه میدانیم که در دوراول انتخابات، تقلبات بسیار آشکاری از طرف نهاد های مستقل انتخاباتی صورت گرفت، و آن اینکه بدون حضورداشت ونظارت نمایندگان کاندیدھا، صدهاصندوق پراز رأی را باطل اعلان کردند، به شکایات مکرر عبدالله عبدالله کوچکترین وقعی نگذاشتند وانتخابات را به دور دوم بردند.

در دور دوم نیز، چنانکه شاهدیم تقلبات بسیار گستردهٔ شرم آور و خجالت باری بازم از طرف همین نهادهای انتخاباتی، که بایست انتخابات رابا کمال شفافیت، حقانیت وعدالت، عاری ازهرمداخله و تقلبی بسر میرساندند، به نفع کاندید مشخصی صورت گرفت. از آنجا که پروردگار عالم ناظر اعمال ماست، واز حق و عدالت دفاع میکند، تمام اعمال ناشایست غیرقانونی وتقلبکارانهٔ رئیس دارالانشای انتخابات را ازدزدی صدهاصندوق پراز اوراق رأی بدهی گرفته، تا هدايت تلفونی اودر پر کردن صندوقها از اوراق رأی بدهی دزدی شده و ویدیوی مستندیکه عدۀ دریابان نشسته ومشغول پر کردن صندوق هابه نفع یک نامزدمشخص هستند، وهمه وهمه باشمرساری خاصی برملاي عام شد.

آنها ییکه ازین اعمال ننگین وخاینانه دفاع کردند، حتی این دزدخاین راقهرمان این معر که خواندند، نیز طوریکه شاهدیم بامصاحبهٔ تلویزیونی باقای شیرزاد درطولع نیوز، آقصدیر بیچاره ومسخره ومفتضح شدند(نورستانی)، که بگفتهٔ آقای مسکینیار(متصدی تلویزیون آرآنا) باید آنآزمقماش استفغیامداد ، وبه نظر من اگر این آدم ذرۀ شخصیت ونگ وغرور میداشت، بایدانتحار میکرد.

بهر ترتیب، این تقلبات گسترده وسازمان یافته، که پای حکومت نیز در آن شامل بود، از هر طریقی که ممکن بود، ولو که باازین بردن نامزدمقابل هم تمام میشد، باید بصورت میگرفت ونامزدمطلوب و دلخواه شان برنده می شد. به این اساس، طوریکه دیدیم، چون همهٔ این تقلبات ورسوایی ها وشکایات ناشی از آن توسط تیم عبدالله کوچکترین توجهٔ مبذول نشد، و کمسیونهای انتخابات که خودعامل این تقلبهاو دند، همه رانادیده گرفتند، عبدالله به ناچار علاقیش رابا آن کمسیونها قطع کرد. اما کمسیونها براساس پرو گرام کاریشان، و نیز بالاتر فشار های متداوم تیم غنی احمدزی، در عدم حضور نمایندهٔ تیم مخالف به شمردن آرا ادامه دادند، ونتیجهٔ ابتدایی راعلان وغنی احمدزی را برنده اعلان کردند. اینجا است که عبدالله خواهان عدالت شد، ودر اثرفشارهاو تهدیدهای قانونی ومشروع او حکومت امریکا مداخله کرد، و وزیر خارجه اش را برای رفع این مشکل به افغانستان فرستاد.

این مقدمهٔ طویل رابرای آن نوشتم که متأسفانه نه تیم کاری احمدزی و طرفداران وهاوخواهان شان، اینهمه تقلبات گسترده وشرم آور رانادیده گرفته وبه اصطلاح (بگیرش که نگیرید) فعلاً الاً بالاً با بگویم بارهمه ملامتھارا در تأخیر عملیهٔ انتخابات، به دوش عبدالله وتیمش می اندازند، که بزعم آنها کشورراه این مشکل مواجه ساخته اند.

اینکه وزیر خارجهٔ امریکا آقای کری چه اکسیر و تدبیری رابکاربرد که شب درمیان، این دو کاندید، که سابهٔ یکدگرابه سنگ میزدند، دفعتاً حاضر شدند دست یکدگر رافشارند وهمدگرابه آغوش بکشند، وبراه حل پیشنهادی اوهم در آشتی سیاسی وهم درمشکل تخنیکی انتخابات، یعنی برشمردن صددرصد آراء به تفاهمی برسند، چون صحبتها همه درخفا صورت گرفته، نمی توان از جزئیات آن چیزی فهمید. اماحاصل آنکه تشکیل یک حکومت وحدت ملی بین برنده وبازندهٔ این انتخابات باشد، که توسط هردونامزد قبول شد، درخور اهمیت بارز اما آمیخته باشک وتردید است، و آن اینکه در این حکومت نافر بازنده بیعت رئیس قوای اجرائیه درحکومت برنده برای دوسال اجرای وظیفه می نماید، وبعلاز دوسال باتشکیل لو به جرگه وتیسری درقانون اساسی که اسم ریاست قوای اجرائیوی به صدراعظم تقویض میشود، بازنده دوسال دیگررا به صفت صدراعظم در این حکومت اجرای وظیفه می نماید.

چون اصلاً تشکیل چنین حکومتی سابقه نداشته است، فهم آن مشکل و توضیح آن مشککتر است، ونمیتوان برای آن تعریفی قایل شد. به نظر من تشکیل حکومت وحدت ملی یک پدیدهٔ جدیداست که خاص برای کشورما خلق شده است. محض صبعۀ یک اتحاد و آشتی مصلحتی رادارد، در بیرون رفت از کشیدگی ومشکل فعلی، تا کشورما از بروزیک بحران احتمالی در آینده محفوظ بماند، وهیچ فرقی با یک حکومت ائتلافی، اشتراکی ویا حکومت باقاعدهٔ وسیع ندارد، که اساس لیاقت سالاری عاری ازهرگونه تعصبات قومی، سمتی، زبانی و مذهبی، ازهمه اقتشار وتبار کشور البته درچارچوب خط مشی وبروگرام های کاری نامزد برنده، که رئیس حکومت است، تشکیل یافته باشد.

بالینکه راجع به چنین حکومتی کم ویش توضیحاتی داده شده است، خدا کند تشویش مرا درتشکیل چنین حکومت به بدبینی تلقی نکنند اگر بگویم شناختی که از مردم خود داریم، تشکیل چنین حکومت، تقسیم صلاحیتها بین هردونامزد که طرف قبول هردو باشد، ومتفقاً کشور راقمؤفقانه اداره نمایند، وافزون بر آن چهارسال دوام نماید، از مستحیلات وناممکنات خواهد بود.

موضوع بردویاخت، که بعقیدهٔ من یک عنصر مهم است، متأسفانه در این تفاهم چندان جدی گرفته نشده وحتى همه اظهار داشتند که اصلاً بازندهٔ درمیان نیست، وهردو برنده اند. درحالیکه این ادعا بسیار دور از حقیقت است. برنده که توسط آراء مردم قانوناً زعیم کشور انتخاب میشود، از صلاحیت های قانونی ییشماری برخوردار است، و هر وقتی خواسته باشد میتواند هرگونه تضاهمات اخلاقی ومصلحتی وحتى توافقات را که قبول کرده باشد، نقض نماید. طوریکه مشاهده می شود، این تفاهمات سیاسی بین دو نامزد که در شروع باعث امیدواری هایی شد، پیش از آنکه به موافقاتی برسند، فعلاً باعث مناقشات شدید شده، یکی دیگری را در عدم امضای آن مقصر می دانند.

موضوع تخنیکی معضلهٔ انتخاباتی که شمارش صددرصد آراء باشد، اگر بخاطر داشته باشیم، به درجهٔ دوم قرار گرفت، ودر شروع چندان توجهی به آن نشد، ویا دل خوشی اینکه کارشناسان ملل متحد با کار برد معیارهاوستندردهای معمول بین المللی به این مشکل خاتمه می دهند، هردو موافقه کردند، اماوقتی عملاً شروع به کار کردند، به مخالفتھای شدید ی هردو تیم مواجه شدند. تیم احمدزی اصرار دارد که مقصد از شمار ۱۰۰٪ آراش تمیز ورقه های رأی بدهی پاک از ناپاک است و بس، هر که به این اساس آرایش بیشتر باشد، برنده است، و مخالفت شدیدی به ابطال آرادارند. درحالیکه تیم عبدالله میگوید چون تقلب گستردهٔ صورت گرفته، که بنابر شکایت ماملل متحد بیعت فتیش آمد، و باید درپهلوی شمارش آراء وتفکیک رأی پاک از ناپاک، ابطال آراء بنابر تقلبات گسترده که درموارد زیادصورت گرفته، نیز بررسی شود. مثلاً اگر ادر صندوقی بیشتر از ۶۰۰ورقهٔ رأی تعیین شده، اوراق بیشتری باشد، باید اوراق اضافی باطل شود.

مثلاً دریک ولایتی که نفوس آن صدهزارنفر است، وطبق معیارهای قبولشده، پنجاه هزار آنها واجد رأی بدهی هستند، اگر تعداد رأی آن ولایت به چهارصد یا پنج صدهزار میرسد، معلومدار تقلبی صورت گرفت، باید آرای اضافی باطل شود، اگر دریک ولایت همهٔ آراء تنها به یک نامزدمنسوب باشد، تقلبی صورت گرفته و باید ابطالی صورت بگیرد. یا اگر در ولایتی (دنباله در صفحهٔ ششم)



عنوان کتاب: چادر آثر: بهار سعید

این دومین کتاب تازه به چاپ رسیده ایست، که متن فشردهٔ آنرا زیرعنوان (چادر) اثر شاعرهٔ عزیز بانو بهارسعید، درپژوهشی ازشبکهٔ انترنت بدست آورده، و مطالبی دربارهٔ آن به عرض مطالعین گرامی میرسانم . نخست باجنیدیت از شعر (فرخنده روز) مجموعهٔ شعری شاعرهٔ شیرین سخن دیگروطن، خانم هماطرزی، که قبلا درهمین بخش معرفی کرده ام، آغازمی کنم:

ای زن!

فرخنده باد روزت این روز پرفروزت

در دورِ زوروظلمت پاننده باد روزت

تو مظهرصفایی بر صبر وپروفاپی

درچشم دشمنانت چون گردی بی پهای

فرخنده باد روزت!

تو مادرجهانی توظلف این زمانی

درخلقت خداوند، چون بال آسمانی

روزی رسد که آهت آتش زندجهان را

وین اشک چشم پاکت چون سیل بودزمان را

فرخنده باد روزت!

اززندگینامهٔ شاعرهٔ شجیع وواقعنگر، بهار سعید برمی آید که درشهر کابل تولد یافته، ولیسهٔ رابعهٔ بلخی رابه پایان رسانیده است. وی لیسانس خودراز فاکولتهٔ ادبیات کابل بدست آورده، ویعد سندفوق لیسانس را ازاندگاهتهران نصیب شده است، ولی درختم تحصیلات عالی ومراجعه اش به وطن، بخاطر دستبرد فرهنگی وعلمی کوردلان و یک رژیم قهقرایی ومتحجر، مجبوربه ترک افغانستان گردید.

بانوی فرزانه بهارسعید درهمین تازگی هائثر زیبا وپرتباهی باعنوان (چادر) تقدیم جامعه کرده، که در ۱۳۸ صفحه در کانادا توسط انتشارات هزیر به طبع رسیده است. ضمن کارنامه هاومساعی آزادی خواهی وحق طلبی، مطالب ذیل درج یافته است:

اگر نیک نگریسته شود، بهادسعید درنقش یک شاعرمتعهد وبیانگر و روشنگر جامعهٔ عقب ماندهٔ (زن شرقی) است، که باشیوهٔ ظریف زنانه و ابتکار شجاعانه، زن شرقی رابه حقوق حقهٔ بشری ومدنی اش وویژگی های مقهورشدهٔ حیات جنسی اش متوجه ساخته است.

بهارسعید باشهامت به زن شرقی حالی ساخته که درپی رستاخیر خود بیش ازین در پردهٔ اوهام وتلقیبات سوء ونادانی باقی نمانده، برابری وتسای حقوقی خودرا بامردان از همه جهات اجتماعی موردتوجه قراردهد، وبه مبارزه سهیم گردد. این مساعی بهارسعید پیامدهای بزرگی درراه مبارزهٔ (زن شرقی) جهت کسب آزادی مدنی وانسانی اش همراه خواهدداشت.

شاعرهٔ سخنور وروشنگر، بهارسعید درقطعه شعر(سیاه چادر) چنین میسراید:

سیه چادر مرا پنهان ندارد
نمای رو مرا عریان ندارد

چوخورشیدم، زپشت پرده تلم
سپاهی ها نمی گوردد تقابم
نمی دارد مرا در پرده پنهان
اگر عابد نباشد سست ایمان!

تو کز شهر طریقت هایبایی
به موی من چراره گم نمایی؟

تخوادم ناصح وارنه کارم
که پای ضعف (تو)، (من) سرگذارم!

کی انصافی درین حکم ببینم
گنه از تسو، من دوزخ نشینم !؟

بجای روی من ای مصلحت ساز!
به روی ضعف نفست چادراندام!

معرفی مختصر مجموعهٔ منظوم وپر انتباه شاعرهٔ عزیز وسخندان وطن، بانو بهار سعید رابه آرزوی صحت وسعدتش، بااین قطعه شعر حسرتبار شاعرهٔ جوانمردگ وطن، نادیه انجمن خاتمه می دهم :

نیست شوی که زبان باز کنم ازچه بخوانم

من که منفور زمانم چه بخوانم چه نخوانم
چه بگویم سخن ازشهد، که زهراست به کامم
وای از مُشت ستمگر که بکوییده دهانم

نیست غمخوار مرا درهمه دنیا که بنازم

چه بگویم، چه بخندم، چه بمیرم، چه بنامم
من نه آن بیدضعیقم که ز هرابد بلرزم
دخت افغانم و برجاست که دایم به فغانم

یادآن روزگرامی که قفس را بشکافم

سربرون آرم ازاین عزلت ومستانه بخوانم
دانم ای دل که بهاران بود وموسم عشرت

من پریسته چه سازم که پریده نتوانم
گرچه دیری ست خموشم، نرود نغمه زیادم
زان که هر لحظه به نجوا سخن از دل برهانم

خوانندگان روشن ضمیر وآزادپخواه (امید) وامیدوار یک روزنوبن، بگذار یکبار دیگر به زنان حسرت زده ای که هنوز درترس وهراس اسارت مجدد هستند، این شعر شیوای حافظ شیرازی راامغان دهم:

سخن در پرده می گویم چو گل از غنچه بیرون آیی

که بیش ازپنج روزی نیست حکم میر نوروزی

(++)- یکی ازجبال و کوههای سربلک کشیده شدهٔ کشورماهمین سلسله زارمرغ است که درغور موقعیت دارد وبنام کوه زارمرغ مسما میباشد. زارمرغ رابه زال زر نسبت میدهند که سیمرخ زال رادر کوه زار مرغ پرورش داده است. چنانچه این مناطق نظر به کثرت چشمه سازها موسوم به هزارچشمه است. بقول منهاج سراج جوزجانی، ایالت غور دارای پنج باره کوه میباشدبه نامهای: کوه زار مرغ، کوه سرخ غر، کوه اشک، کوه ورنی و کوه رویین. دربارهٔ این کوههاوموقعیت جغرافیایی بنگریدبه نوشتهٔ تحقیقی این نویسنده بنام (غور/ غرجهستان)

۲- همان کتاب ص ۳۲۶ /

بر کسی عاشق نشود، وهمین معاملات برایش پیش نشود . این حالت را چنین بیان می کنند :

ای خداوند یکی یار جصفا کارش ده

دلبر عشوه گر سرکش خونخوارش ده

چند روزی ز بی تجربه بیمارش کن

به طبیبان دغایبشه سر و کارش ده

تا بدانند که شب ما به چسان می گذرد

دردعشقت ده وعشقت ده وبسیارش ده

کامل انصاری

داستان دو امیر غور

فرد چرا شد عدد، ازسبب خوی بد

چون دوشود پادشاه شهررود درفساد
چو گزیده های دور دور تاریخ حوزهٔ جغرافیایی غور بدست اولادهٔ بسطام بن ضحاک که دراصل آزدودمان پیشدادیان کشورما هستند، وابسته میگذرد.

ضحاکیان(ازخاندان اسیهٔ آریایی) که سراسرقلمو آریایای کهن راحت فرمان داشتند، پس ازشکسته شدن شان توسط افریدون(باهمکاری کاوهٔ آهنگر) به دامنه های جبال غور، که بقول کتاب طبقات ناصری: (از راسیات جبال عالم است) زندگانی داشتند، که بعدها دودمان هایی چون شنسییان وشیشانیان از بقایای همان کهن سلسله های پیشدادی هستند، درغور وغرجهستان زمام امور را بدست گرفتند. پس ازاستیلای عرب درخراسان وپدیدآمدن آیین اسلام، با دو قرن سکوت ونابسامانی امویان، دودمانهای طاهریان، صفاریان، سامانیان، غزنویان وغوریان قداعلم کردند که همهٔ شان درامارتهای سرزمین ما توسط خلفای عباسی مهر وتاییدمیگردیدند.

ازجمله امیران وشاهان غور، دو امیربودند که بخاطربدست آوردن حکومت غور/وغرجهستان، هریک خویشتن راحضوربرحق امارت می پنداشت. جان کلام اینکه بخاطر رفع کدورت ودشمنی که میان شان به وقوع پیوست، قراربرآن شد که هر دوامیر نزد امیرالمومنین خلیفهٔ بغداد بروند که درانتخاب شان به امارت غور برگزیده شوند، تامردم غور درمان وآرامش حیات بسربرند. هر دوامیر عزم جزم سفر کردند وراه بغداد رابخاطر گرفتن مقام غور وغرجهستان پیش گرفتند، زبیرادر یک کشوردو امیرجو نریابد ویراساس سرودهٔ جلال الدین محمد بلخی:

فرد چرا شد عدد، ازسبب خوی بد
چون دوشود پادشاه، شهررود درفساد
این دوامیر که درمقام سلطنت غور، خویشتن راحقدار نسل ونسب زمامداری میدانستند، به نام های امیر بنجی نهاران شنسیی، و امیر شیت بن بهرام بودند. طوریکه تاریخ روایت میکند، از قدیم روزان، درسرزمین غوریکعده یهودیان مقیم بودند، که معلوم نیست چه وقت بدان سرزمین کوشستانی جابجاشده اند؟ گرچه درزمان غوریان یکدسته از یهودیان به غور مهاجرت کردندودر آنجامقیم شدند، که اسنادی دراین قسمت موجودمیشد.

داستان دوامیر چنین است که تاجر مردی از تبار یهود، دوست امیر ینجیی شنسیی بود که درغور به کاربازرگانی مصروف بودی، این مرد یهودی برعلاوهٔ معاملات تجاری، دوستی هایی راباملوک غور برقرار کرده، روابط نیک رابا ایشان مستحکم داشتی. امیرینجی نیز با تاجر متذکره محبت تمام واخلاص کامل داشت. بازرگان یهودی (نامش ذکر نشده) که رمز رواز دنیایی میدانست، می خواست با ابتکار ودرایت خود، امیرینجی رابه امارت برساندوبه پاداش آن به یهودیان خویش جای پای درکشورداشته باشد، که داستان را کتاب طبقات ناصری چنین می نمایاند :

(امیرینجی راگفت: اگر من ترا ادبی تعلیم کنم وحرکات وسکنات درآموزم، و معرفت ومراتب درگاه خلافت وحضرت سلاطین تلقین واجب دارم، تا بدان سبب امارت وایالت (ممالک) غور حوالهٔ تو شود، بامن عهدبکن که درکل ممالک تو بهر موضوع که خواهم جمعی ازبنی اسرائیل ومتابعان مهتر موسی (ع) راجای دهلوسا کن گردانی، تادر پناه تو وظل حمات ملوک وفرزندان تو آرمیده باشند.) امیرینجی نهاران شنسیی ازاین گفتارو کردار تاجر خوشحال شده، پیمان عهد وميثاق بستند. بازرگان یهودی به اخلاص وطمانیت به تعلیمات وی آغازید و کارهای درباری را نظربه شرایط دربار خلیفه آماده گردانید و امیر رابا عبا وقبای فاحرشاهانه وجامه های زربفت واسپان تندرو را با آرایش زین ویلاس ییاراست. غلامان زرین کمر باشمشیرهای مرصع که خاصهٔ شاهان بود، بارسم ورواج شهریاران دیرینه استوار ساخت.

درمقابل، امیر شیت بن بهرام، نهایت سادگی وصفای دلزارمرغی (+) ولیباس غوریانه که درغور معمول بود، نزدخلیفه رفتی . دربنهاد منادی کردند که دو امیر ازخراسان، یکی امیرنهاران ودیگری امیر بن بهرام به درگاه خلافت امیر المومنین میرسند. هر دوامیر باهمراهان شان به دربار بغداد رسیدند وبه رسم احترام ملو کانه به قصر خلیفه مقام کردند. امیرالمومنین هر دو را بار دادواایشان نیز مراتب سپاس بجای آوردند، وبعلاز پرسش جوابی حال واحوال یکدیگروخوردن مایده، عرض حال کردندوحديث منازعات بگفتند.

امیرالمومنین هارون الرشید چون هر دو رابارداد، دید که یکی بالباس دهگانی، ودیگری بامفاخرسلطانی ودرباری پیش آمدند. امیر المومنین که امیرینجیی نهاران را باجمال و کمال وآراسته باحاجب و دربان وغلامان که بقول منهجاج سراج جوزجانی (امیرینجی نهاران از جمال نصیب شامل ونصاب کامل وبه حسن طبیعت وطراوت زینت آراسته) بود. هارون الرشید بی مهابا صدابرا آورد: (هذا قسم امیر المومنین)(این را گویند شهریار مقبول)!

(این بنجی نهاران نیکوروی است، آداب امارت واسباب فرماندهی و ایالت و حسن صورت وصفای سیرت جمع دارد، امارت غورحوالهٔ او بابدفرمود، و پهلوانی (مراد ازسافسری) ممالک غورحوالهٔ شیت بن بهران باید کرد.) ۲
کاردانی تاجر یهودی کارگرافتاد، وامیرینجی نهاران شنسیی امیر غور/ غرجهستان انتخاب شده وشیت بن بهرام عهدهٔ وزیردفاع امروزی را کمایی کرد. امیر بنجی نهاران طبق پیمانی که به تاجر یهودی کرده بود، جمعی از یهودیان را درغور پناه داد.

یادداشتها ۱- کتاب طبقات ناصری منهاج سراج جوزجانی، به تصحیح عبدالحی حبیبی چاپ کابل ۱۳۴۲ صص ۳۲۵/۳۲۴ .

(+) - یهودی تبار پرتگالی بنام یوسف ناسی، شخص تاجرپیشه و ثروتمندی بود که تجارت مروارید را بدست داشت. او پیوسته شهزاده سلیم ثانی را که حاکم کوتاهیه بود، از تحایف گرانبها دریغ نکرده با دادن مرواریدها وجواهرات قیمتی وشراب لذیذ قبرسی، شهزادهٔ عثمانی راشاد مساخت. درزمانیکه شهزاده سلیم ثانی به پادشاهی دولت مقتدر عثمانی رسید، کار یوسف یهودی بالاگرفت. او همیشه سلطان عثمانی رابرای گرفتن قبرس که غنایم سرشارش، دنیای مدبترانه را گرفته بود، ترغیب مینمود. درجزیرهٔ قبرس اززمانه های دور خانوادهٔ وندی فرمان می راندند. نیکوسیا از قدیم مرکز قبرس بود که در دل این جزیره موقعیت داشت.

سلطان سلیم ثانی به تصرف قبرس عزم جزم میکندوبه تشویق یوسف یهودی بدین کار دست بکارشده، الله مطلق پاشابه سر عسکری، پیاپ پاشا فرمانده قوتهای بحریه ودیگروسی لشکر ترک بنامهای چاوش شعبان ودال محمد راتق وفاقق (کسانیکه مسئولیت کارهای عملی نظم ونسق امور رابدوش بکشند) مامور بودند. دال محمد مردانثنی بود که سمت کاتب دیوان راداشت، ومثنوی معنوی مولیناجلال الدین بلخی رومی رازفارسی دری به زبان ترکی برگردان کرد. او رابه جنگ شروان نیزفرستادند که بدست فداییان الموت گرفتار شده ودرحمله تبریز ازبند رهاگردید. دال محمدتمام جنگهای شروان رابه نظم ونثر کشیده است. دال محمد باعالی نامی که مورخ ترک هادر جنگ شروان بود، دوستی داشت . (دنباله درستون اول همین صفحه)

کاسترو ویلی - کالیفورنیا

نصیراحمد رازی

مولوی در خرگاه اندیشهٔ شبلی

(ادامه از شماره های پیش)
بافنای دولت سلجوقی ودورقرن هفتم هجری بازار فیاض صله دهی ها سردشده، ومیدان شعر ازقصابد دور شده متوجه به غزل گردیدند، ازین ایشان بعضی حافظ تا عاشق مزاج بودند، ازهمین لحاظ در کلام شان خودبخود نزاکتهایی پیداشد که جان غزل پنداشته میشود. همه صاحبان تذکره متفق اند که کسانی که واقعاغزل راغزل ساختندعبارت بودند ازسعدی، عراقی و مولوی، اما فرق مولوی باسعدی وعراقی این است که مولوی اصلا بنا بر ضرورت وجبر شغل شاعری راانتخاب نموده بودند. ایشان خود میفرماند که دروطن ما (بلخ) فن شاعری رابه دیدهٔ ذلت مینگر بستند لیکن از آنجایی که دراین ممالک بدون شعر به چیزی دیگر دلچسپی نداشتند، بنا بر آن مجبورا این شغل را اختیار نمودند. الفاظ مولوی در مورداینست که ازیم آنکه ملول نشوند، شعری گویم، والله که من از شعر بیزارم، درولایت ما و در قوم ما از شاعری تنگ تر کاری نیست.

باوجوددهه آنچه که غزلیات مولینار از دیگران برجسته میسازد، قرار ذیل است:
۱-اکثراً غزلهای مولینا تحت حالت و کیفیت خاصی گفته شده اند، ازهمین رودرغزلهای بیان همان حالت دیده شده میروند، مثلاً یکی از حالات خاص آنست که ایشان از ترحوشش جذبات اکثرشهبیادیار می مانندند. این حالت خویش رادر غزلی چنین ادا کرده اند:

دیده خون گشت و خون نمی خسید
دل من از جنون نمی خسید
مرغ و ماهی ز من شده حیران
کاین شب و روز چون نمی خسید
پیش ازین در عجب همی بودم
کآسمان نگون نمی خسید
آسمان خود کنون ز من خیره است
که چرا این زبون نمی خسید
عشق بر من فسون اعظم خواند
دل شنیده افسون نمی خسید

یا مثلاً اگر در نماز برای شان یخودی چیره می شده است، آن را این گونه ادا کرده اند :

چو نمازشام هر کس بنهد چراغ وخوانی

منم وخیال یاری غم ونوحه وفعانی

چو وضو زاشک سازم بود آتشتین نمازم

در مسجدم بسوزد چو درو رسد افانی

عجبا نماز مستان تو بگو درست هست آن

که نداند او زمانی نشناسد او مکانی

عجبا دو رکعت ست این عجبا چهارم است این

عجبا چه سوره خواندم چو نداشتم زبانی

درحق چگونه گویم؟ که نه دست ماند ونی دل

دل ودست چون تو بردی بده ای خدا امانی

بخدا خبرندارم چو نماز می گذارم

که تمام شده رکوعی که امام شد فلائی

سادگی بیت اخیرو تصویر واقعه در بیت دوم قابل توجه است، یامثلاً در حقیقت توحید اکثرا وبظورمسلسل غزلهای می نوشتند، که یکی از آنها چنین است

باز شیریی با شکر آمیختند
عاشقان با یک دگر آمیختند
روز و شب را از میان برداشتند
آفتابی با قمر آمیختند
رنگ مشوقان و رنگ عاشقان
جمله همچون سیم و زر آمیختند
رافضی انگشت در دندان گزید
چون علی را با عمر آمیختند
چون بهار سمرلدی حق رسید
شاخ خشک و شاخ تر آمیختند

۲-وجو، جوش و یخودی که در کلام مولانا وجوددارد. در کلام دیگران دیده نمیشود. ایشان فطر تا طبیعت برجوشی داشتند، صحبت شمس تبریزی آن نشئه را تیز تر ساخته بود. از اشعار ایشان چنان معلوم میشود که شخصی نشئه محبت غرق است که هرچه در آن حالت برزباش می آید می گوید. در بعضی مواقع بر آرزو وخواش خویش چنان اصرارمی ورزند که به سائل لجوجی می مانند که به جان کسی افتاده باشد. مثلاً موقعی دردل ایشان از فرط احساس محبت این خیال پیداو شد که تاچه حد محبوب خودرا ازمن دور میکند، ودامن برمی چیند. لیکن اگر من بجای محبوب می بودم و محبوب عاشق می بود، من هرگز انبظور پیش نمی آمدم، بلکه عاشق راقدردانی می نمودند، وتمام آرزوهاش رابرا آورده می کردم، این تخیل را ایشان بعینه ادا می کنند :

گر بدین زاری تو بودی عاشق و من هر زمان

بر دلت بخشیدمی وبسهٔ بخشیدمی

ورتو بودی همچو من ثابت قدم در راه عشق

برتو هرگز چون تو بر من دیگری نگزیدمی

گرچه بر جور وحفای تو مرا قدرت بدی

یا ز حلقم شرم بودی یا زحق ترسیدمی

بامثلاً درین غزل میگویند:

بنمای رخ که باغ و گلستانم آرزوست

بکشای بلب که قند فراوانم آرزوست

یک دست جام باده ویک دست زلف یار

رقصی چنین میانهٔ میدانم آرزوست

گفتا زناز بیش مرجان مرا برو

آن گفتش که (بیش مرجانم) آرزوست

یا مثلاً این رباعی :

جز ما اگر ت عاشق شیداست بگو
ور میل دلت به جانب ماست بگو
گر هیچ مرا در دل تو جاست بگو
گر هست بگو، نیست بگو، راست بگو
به مصرع چهارم این رباعی توجه کنید که تاچه حد وارفتگی وجوش و اصرار در آن اظهار شده است.

۳- خصوصیات مهم کلام مولانا اینست که ایشان حالات خاصی را که در جوش عشق ومحبت برعاشق میگذارد، آنرا به چنان خوبی ادا میکنند که تصویر آن منظر به چشمان مامجم میشود، واین درشاعری بزرگترین کمال است. مثلاً برای عاشق گاهی این حالت هم پیش می آید که دفعتاً درحالت شوق وانتظار، معشوق درمقابلش ظاهر میشود، عاشق بی اختیار از جا برخاسته ومیگوید هان او آمد، لیکن دوباره از فرط تعجب میگوید که نه نه او کجا اینجا کجا؟ بعددوباره به بسیار دقت مینگردومبگوید که نه ! حتماً خوداوست، چنین حالتی رامولانا بدین گونه تصویر میکنند:

یار آمد ز در، خلوتیان ! دوست دوست

دیده غلط می کند نیست غلط، اوست اوست
بامثلاً بعضی اوقات چنین واقع میشود که لوازم عیش وطرب همه مهیاست، و انتظار آمدن معشوق رامی کشند، لیکن او آمده نمیتواند. عاشق نه توان آنرا دارد که سامان طرب رارها کند، ونه توان اینرا که بدون معشوق از وسایل طرف حظ ببرد. درازی این امید وانتظار رابدین ترتیب ادا کرده اند :

قدحی دارم بر کف به خدا تا تو نیایی
همه تا روز قیامت نه نوشم نه بریزم

بامثلاً بعضی اوقات دردل عاشق این فکر خطور میکند که معشوق را تازمانی قدر بی تایی هاوجگرسوزی های ماتخواهد بود که خوددیز(دنباله درستون اول)

دا کترسخی اشرف زی سید کاغذ

سندا یا گو- کالیفورنیا

قلب گسترده در انتخاب ریاست جمهوری الگوی خوبی برای قلب در انتخابات پارلمان خواهد شد

نوشتهٔ داشتم تحت عنوان (خانه ملت محل تجمع مفسدین و اشخاص بی کفایت) که در اخبار وزین امیدبه نشررسیدوهیچنان در تارنگار های افغان در اروپا و امریکا نیزاین مضمون به نشر رسیده است . امروز که انتخابات ریاست جمهوری نسبت تقلبات گسترده به مفاد یک نامزدمشخص انجام وپروسه انتخابات به یک بحران خیلی خطرناک سیاسی کشیده شد، که راه بیرون رفت ازاین بحران کاریست دشوار، و اگر کمیسیون انتخابات به تقلبات طورجدی رسیدگی ننماید و آرای پاک را از آرای ناپاک جدا ناسازد و قناعت نامزد معترض را حاصل ننماید و با سماجت نتیجه ناقص انتخابات را بدون سهم داشتن ناظرین ستادهای آقای عبدالله اعلان نماید، پروسه انتخابات راز یادتر به بحران کشیده کشوررابطرف یک هرج ومرج بزرگ سیاسی و اجتماعی سوق خواهد داد .

در مورد تقلبات گسترده، خوانندگان محترم توسط نوشته های تحلیل گران از جریان انتخابات اطلاع حاصل کرده اندومصاحبه های متعدد بارائه شواهد واسناد راز رسانه های معتبر کشورتعمیق نموده اند. مردم ماهمه امیدوارند که یک راه حل سیاسی به این معضله پیدا شود. اگر یک راه حل سیاسی جستجو نشود و کمیسیون انتخابات یک نامزد رابرنده آرای تقلبی اعلان نماید، نامزد برنده برای مدت شش ماه بحیث رئیس جمهوردوام نخواهد کرد.

تقلبات کمیسیون انتخابات برای انتخابات بعدی وبخصوص انتخابات و کلای ملت که در پیشرو است اثرات منفی بچاخواهد گذاشت چون در پروسه انتخابات ریاست جمهوری قلب صورت گرفته وعاملین این تقلبات به دستگاه قضائی معرفی نگردید در انتخابات نمایندگان ملت، متقلبین نیز تشویق شده وبدون هراس در روند انتخابات و کلای مجلس نمایندگان دست به قلب های گسترده خواهند زد .

در پارلمان فعلی بجزاز چند وکیل تحصیل کرده وبادانش ویک تعداد قلیل از زنهای با پدر وبادانش، که تعداد شان انگشت شمار ودر یک اقلیت کامل اند، متباقی اکثراین نمایندگان باحما به وپشتیبانی گروه قومی وقبیلوی، زورمندان وتاجران موادمخدرصرف به منظور استفاده جویی شخصی وقومی بحیث نماینده مردم در شورای ملی راه یافته اند واین نمایندگان اشخاص بیکفایت، کم سواد وحتی بی سوادانده که دراین مرجع عالی قانون گذاری جاگرفته اند، و انتخابات پارلمانی پنجسال قبل هم به بحران کشیده شده بود تااینکه رئیس جمهور توسط یک محکمه اختصاصی این بحران را حل نمود. چند نکاتی را بطورنمونه که مشکل بزریکی را تعداد زیاد اعضای لویه جرگه برای مردم ایجاد کرده اند بطور ذیل یاد آورمیشوم.

اول : نمایندگان ملت موقف حساس یک نماینده واقعی ملت را تا حال درک ننموده وظرفیت آنراندارند که مسایل را از جهات مختلف بانظرداشت به مفاد ملت وخیر مملکت تحلیل ودر جریان رأی گیری دریک طرح قانون که ازجانب حکومت ونهادهای اجتماعی پیشکش میشود بایک تفاهم ونظر به اهمیت موضوع ، مسایل وپروپلم های سیاسی واجتماعی از جهات مختلف در پارلمان تحلیل وارزیایی کنند وبعددر رای گیری با یک وجدان پاک عملاسهم بگیرند .

دوم : یکتعدادازاعضای لویه جرگه روزهاوهفته هاوحتی ماههاغایب بوده وبه مجالس شورا حاضر نمیشوند وبه پروسه رای گیری سهم نمی گیرند، بنابراین معضله تصویب ویا تعدیل یک طرح قانون پیشنهاد شده به ماهها به تعویق میافتد ویا در جریان رای گیری نظر به کمبود نصاب نمایندگان برای تصویب یک طرح پیشنهاد شده دوباره به دفتردارالانشاء شورا برمیگردد .غیاب نمایندگان در جلسه و کمبود نصاب رایگیری باعث آن شد که مدارک حقوقی که روابط کشوررا با کشورهای خارج تنظیم میبخشد از تصویب باز میماند، که از آن جمله به تصویب رسیدن قانون انتخابات وتصویب قانون معادن و قانون بانکی درمورد پولشوئی رانذ کرداد .
یاد دارم که در تصویب قانون جنجال برانگیز مطبوعات بعوض اینکه ملت رازخودسرپهای دستگاه حکومت حمایه کنند، برخلاف با تصویب سه ماده که ازجانب وزارت اطلاعات وفرهنگ پیشنهادشده بود، به حکومت زیادتر قدرت کنترل مطبوعات آزاد را داد و ما همه می دانیم که مطبوعات آزادیکی از دستاورد های بزرگ ملی واجتماعی است وقانون معادن مدت یک سال بدون تصویب در گروگان شورا قرار داشت دو روز قبل این قانون بالاخره به تصویب رسید .در حالیکه کمپنی های بزرگ که در بخش معادن سرما به گذاری مینمودند منتظر تصویب قانون معادن بودند وقراردادهای معادن حاجیگک ، معدن طلای بدخشان ومعدن مس بلخاب سرپل همه نسبت عدم تصویب قانون معادن از فعالیت برای مدت یکسال را که ماندویک صدمه اقتصادی در کشور با آورد که مسئولیت آن برمیگردد بدوش نمایندگان بی کفایت وسهل انگاری پارلمان .

سوم : نمایندگان ملت به مسایل کوچک بطوراحساساتی رفتارنموده وروی کلمه دانش ودانشگاه روزها را به جنگ وجدل گذشتاندند ودرمسایل خیلی کوچک با هم درگیر میشوند ویا چماق وچپک به روی همدیگرحواله می کنند .اخلاق وحیثیت شورای ملی را به این حرکات ناموزون شان خدشه دارمیسازد.

چهارم: یک کمیسیون نظارت بر اعمال ورفتارنمایندگان درداخل شورا ایجاد شد که به اساس آن نمایندگانرا که تخطی ازروش هاو اصول خانه ملت و پیروی نکردن از مقررات اصولنامه بر حذر ساخته ودرصورت تکراراعمال ناسالم یک وکیل ازسوی کمیسیون نظارت ابتدا اخطاربه نماینده متخلف صادر کرده ودرصورت تجدیدتخطیها نماینده را از مجلس اخراج ویچای آن شخص دیگری رانهاد های ولاتی معرفی دارد. متأسفانه فیصله این کمیسیون روی کاغذباقی ماند وتامروز کمیسیون نتوانست که یک نماینده را اخطار ویا اخراج نماید،وحتی از گرفتن نام این متخلفین در پارلمان خودداری کردند.

پنجم : کمیسیون دیگری ایجادشد که به اعمال وروش حکومت نظارت کندو اگر حکومت تخطی انجام داد و روش آن قانون اساسی کشورراقتض میکند، کمیسیون آنراتحقیق وبررسی نموده وبرای متخلف حکم صادرمیکند.

بطورمثال این کمیسیون ماموریت داشت که به غصب زمینهای دولتی رسیدگی وتحقیق کند که متأسفانه نظر به بیکفایتی وجانبداری این کمیسیون نتوانست بطورمستقل تحقیقات براه انداخته واسامی غاصبین زمین را که در دستگاه حکومت آقای کرزی موقف بلندبنا به اداری دارند افشا نماید، تنهابه یک لست چند نفرزمینخوَر کوچک که زمینهای دولتی را غصب نموده بودند بسنده شد. غصب زمینهای دولتی به ملیونها جریم زمین است که از جانب زورمندان واراکین دولت رهبران جهادی وقبیلوی غصب گردیده که بایست اسامی این اشخاص افشاگری میشد .

ششم: معاش بلنددالری که نمایندگان در خواب خود هم ندیده بودند تعیین شدومعاش بلنددالری از سببی بود که نمایندگان ملت به مضیقه مالی دچارنشوند وبه رشوه ستانی رویآورنده ولی بازم اخدرشوه نمایندگان از مقامات بلندپایه

افغانستان معاصر

درسال ۲۰۰۵ کتاب تألیف استادامین صیقل، به زبان انگلیسی انتشار یافت. به حیث یک پژوهندهٔ مسایل سیاسی تاریخ کشور، و شاگرد حقوق علوم سیاسی، به زوایای تاریخ کشور، آشناشدم. در هرصفحهٔ این کتاب، سیماي مرد متین و وطنپرست درپیش چشمم مجسم می شد، ومرا به چهل وچندسال بی، به اتاق کنفرانس ریاست دانشگاه کابل می برد. درصدمیز طویل که شاگردان دانشکدهٔ حقوق دورادور آن می نشستند. استادفضل الریی پژواک، مضمون افغانستان معاصر راتدریس میکرد، وقتی به مسایل حاد کشور میرسید ونظریه شرایط سیاسی وقت، دراظهار آن سکوت مینمود، سگرت چسترفیلد خودرا دم به دم روشن میکرد وخود راتسلی میداد. استاد که یک انسان نهایت شریف و شیک پوش بود، هریرا بادریسی و نکتابی وموهای پاک وشسته، حیثیت یک استاد رابه وضاحت معرفی میکرد.

امروزبعلزانیم قرن، وقتی به لباس وقیافهٔ مامورین دولت وتحلیگران سیاسی در رسانه های تصویری مینگرَم، باتأسف می بینم که تعصبات وتعلقات قبیلوی ملت مارا تا کجا به عقب کشانیده است! خصوصاً وقتیکه یک والی یایک وکیل ویک استاد زیرنام لباس به اصطلاح ملی! همه معیارهای بین المللی رازبرپا می گذارد ودراجتماعیات رسمی بالباس قبیلوی ظاهر میشود.

مرحوم استادپژواک برای تدریس افغانستان معاصر، به مراجع ومأخدهایی مراجعه میکرد، که نشر آن توسط رژیم منع شده بود. ولی او تلاش میکردتاحتی الوسع شاگردان رابه اوضاع سیاسی کشور آشناسازد. از آموزه های استاد، مطالب اندکی درذهن غربت زده ام باقی مانده است.

کتاب افغانستان معاصر، ستوهای زیادی راپاسخ میدهد، ولی تألیف آن به زبان انگلیسی گرچه برای شاگردان موسسات تعلیمی غرب خالی از اشکاراست، ولی در افغانستان استفاده از آنرا دردانشگاهها تا اندازهٔ مشکل میسازد.

آرزوداشتم تاجسارت نموده ودرحضورمترجمین نهایت مجرب مانند جناب عبدالودود ظفری وجناب محمدنعیم مجددی، این کتاب رابه دری برگردانم، این یک وظیفهٔ نهایت دشوار ومستلزم فرصت و حوصلهٔ فراخ بود، سالها دراین آرزویدوم تااین اثر به زبان دری به دسترس علاقمندان قرارگیرد.

با لطف وشفقت جناب نعیم مجددی، ترجمهٔ این کتاب که توسط ایشان انجام یافته بود، بدسترسم قرارداده شد. باظهاریک جهان امتنان، درمورداهمیت این کتاب نمی خواهم باموجودیت تقریظهای عالمانهٔ جناب داکنونروان فرهادی و جناب استادعبدالملی نوراحراری ، چیزی بیفزایم، ولی وظیفهٔ خودمیدانم تا نحتس ازقطع وصحافت زیبای این کتاب تمجید وتقدیرنمایم، تانیا زحمات و مشقت هایی را که جناب مجددی در ترجمهٔ همچویک اثر علمی قطور متحمل شده اند بستایم، ودرنهایت ترجمهٔ این اثررا که میتاندم مأخذقابل اعتباردر پژوهش های آینده باشد، به همهٔ آتهایی که میخوهند علت وعوامل ناهنجاری هایی را که کشورباآن همین حالادست وپنجه نرم میکند، بدانند، مزده دهم . موفقیست، صحت وعمردراز برای جناب محمد نعیم مجددی، ازخواننده بزرگ استدعا می دارم . / محمدنعیم کبیر، سکرمتو، ابالت کالیفورنیا *****

حکومتی هنوزهم ادامه داردومزید بر آن وظیفه یکتعداداز وکلابردن عرایض دوستان و آشنایان به دستگاه های دولتی از وظایف عمده یک نمایندگان ملت گردیده است .
ملت بیچاره وجنگ زده بارهاشکایتها راتوسط رسانه های ملی با صدای بلند کرده واظهار داشتند که در تاریخ افغانستان به نمایندگان ولسی جرگه آنقدر امتیاز فوق العاده مادی مانند ماشین های آخرین سیستم، محافظین مسلح، تهیه منازل مسکونی وتوزیع زمین داده نشده بود، ولی این نمایندگان باوجود همه امتیازات ومسئولیت وجحانی و ایمانی خویش دربرابرملت سرباز زده وبایک غرورخاص ادعاهم دارند که درانتخابات آینده شوراابازهم توسط دادن رشوه تقلب وزد و بندهای قومی وقبیلوی باردم کاندیدوبکرسپهای خویش رادوباره اشغال خواهند کرد، اما انتخاب دوباره این اشخاص بحیث نمایندگان ملت جفای بزرگی به ملت رنج کشیده افغانستان خواهد بود.

از تقلبات گسترده ایکه توسط کمیسیون انتخابات صورت گرفت و کشور رابه سوی یک بحران سیاسی سوق داد، تجربه ها حاصل شد، از همین حالابایست نهادهای مدنی رسانه های ملی کشورواحزاب به کمپاین انتخاباتی نمایندگان شورا دست بکار شده توسط میتینگ ها و مناظره های میزمدوردررسانه های ملی مردم را آگاه سازند که یک نمایندهٔ یککفایت ومتقلب نه به مفاداجتماعی وسیاسی یک ولایت ونه به مفادملت است بایست ازشخصی حمایت کنند که واقعا دارای دانش سیاسی وباکفایت اداری وازقانون اساسی کشوربطورکامل معلومات داشته باشد. فعالیتهای پنجسال گذشته هرمانی‌نده بابد بررسی وارزیایی شونده مردم منطقه وولایات ازنا کامی ویی کفایتی نمایندگان شان اطلاع داده شود ونگذارند که بازم این اشخاص دراتر زدوبندهای دوباره قومی وقبیلوی به شورای ملی راه پیدا کنند .

ازجانب دیگربابداصول وروش انتخابات وکلای شورادوباره ارزیابی ودر جریان پنجسال شایددراتر تجاریکه بدست آمده به بعضی کمبود هاوخلاء های قانونی وباقیصی برخوردبه باشند که بایست در صدد اصلاح آن توسط اصول وروش جدید تعدیل گردد. /

امریکا بیش از صد میلیارد دالر در افغانستان مصرف کرده است

۴گست/واشنگتن - باختـر: گفته های اخیر بازرس ویژه امریکا، با درنظر داشت وضعیت موجود افغانستان نمیتواندواقعیت داشته باشد. جان سپکو بازرس ویژه امریکا که بر روند بازسازی افغانستان نظارت دارد،در تازه ترین گزارش خود برچگونگی روندبازسازی افغانستان وهزینه مالی امریکابراین روند تمرکز داشته وادعا نمود که کشورش ازسال ۲۰۰۱به اینسو حدود ۱۰۴میلیارددالرا صرف بازسازی افغانستان کرده است. او سیاست پولی امریکا را درقبال کشور ما یک سیاست ناکار خواند که معقولیت نداشته وبه اصطلاح میلیاردها دالر امریکا در افغانستان هدر شده است .

در گزارش ، جان سپکو ازطرح امریکا در پروژه های زراعتی ، راه سازی ، آموزش نهادهای امنیتی ودفاعی ، چگونگی مبارزه با کشت وقاچاق موادمخدر، پروژه های بهداشتی به بحث پرداخته وهر کدام آنرا بزعم خودبررسی وتحلیل نموده وخود به این نتیجه رسیده است که گویاطرح کمکهای امریکاباافغانستان فراترازطرح جورج مارشال وزیرخارجه پیشین امریکاست که برای بازسازی اروپا بعد از جنگ جهانی دوم ریخته بود. او تاکید براین امردارد که میلیارددالر امریکا غیر معقولانه در افغانستان به مصرف رسیده است.

گفته های جانسپکو بازرس ویژه امریکا وا کتشیهای را درافغانستان که ادعای مصارف بلندامریکادرآن بزبان آورده میشود به دنبال داشت.

در این جای شک نیست که امریکامصارف بلندی رادرافغانستان متقبل شد، وشایدرقم ۱۰۴ میلیارد دالری بازرس ویژه درست باشد، مگر واقعیت اینست که بخش اعظم این پول خرج نظامیان امریکا و متحدان غربی آنهاشده تا بازسازی و احیای زیربنا های اقتصادی کشور ما .

عزیز صافی

قهرمان کوهستان. عبدالرحیم خان نائب سالار

داستانی ازداستانها، به قلم شادروان استادخلیل الله خلیلی، خواهرزادهٔ نائب سالار، تلخیص از عبدالخالق بقایی پامیرزاد

جناب کوشان، مدبر مستول وسردبیر دوهفته نامهٔ امید مردم افغانستان!

اسنادزیادی از فدا کاریها وجانبازی های پدرم مرحوم نائب سالار عبدالرحیم خان صافی، درطول وظیفه داری اش در گوشه گوشهٔ افغانستان، نزد خانوادهٔ ما موجوداست. از آنجمله رسالهٔ قیمننداری است از قلم توانای استادخلیل الله خلیلی، شاعر، نویسنده، مورخ وسیاستمدار تاریخ معاصرافغانستان . از آنجاییکه کارنامه های والدیم در نظامهای گذشته چنانچه شایسته است، پژواک وسیع نیافته، لذا فشردهٔ این داستان بینظیر، خدمت شما تقدیم میگردد، تا لطفاً آنرا در هفته نامهٔ وزین امید بچاپ سیرده، اینجانب وخانوادهٔ مارامنون سازید.

چندسخن ازرجال برجستهٔ جهان درموردشخصیت نائب سالار :

- جنرال فخرالدین آلتای اهل کشوردوست ترکیه گفته بود: در آن سنگر که عبدالرحیم باشد، شکست راه ندارد.

-رئیس کاروانی که درسال ۱۳۱۱خورشیدی باهیئت خودبه هرات آمده بود، اتفاقاً رسام خوبی هم بوده، ودر گوشهٔ نقاشی که به نائب سالار اهدا کرده بود، چنین نوشت: چون باوی گفتگو کردم، پنداشتم بایکی از جنرالهای صلاح الدین ایوبی نشسته ام.

- موسیو هاکن شرق شناس ودانشمند فرانسوی در نامهٔ شخصی نوشته بود: تنها دیدن سیماي مردانه وهمت بلندشما ازفهرمتی ملت افغانستان ترجمانی میکند.

- رئیس هیئت امریکا که اندکی بیشتر ازجنگ جهان دوم به ولایت هرات آمده بود، وغالباً (هولی) نام داشت، به نائب سالارنوشت: اگر تودر هرات باشی مردم میتوانند از گنجینه های هرات بهره یاب شوند، اما ترانمی گذارند.

خلاصهٔ زندگینامهٔ نائب سالار عبدالرحیم خان صافی

ایشان درسالهای میانیین سلطنت امیرعبدالرحمن خان چشم به آزمونگاه جهان گشود. سواد ابتدایی، فنون سپاهیگری، شکار وشناراز پیرمردان وجوانان زادگاه اش در روستای محمودعرفای آموخت. روزگار کودکی ونوجوانی رادر پای کوه (آشوکا) سپری کرد. بعلاز وفات پدر، عبدالرحیم درجملهٔ(سراوسهای) امیرحیب الله سراج پیوست. اینجاستهٔ دیگر بنام (پروانه) ازبزرگ زادگان افغانستان نیز بودند، وشب وروزدر خدمت فرارداشتند. عبدالرحیم نظریه خدمتاش باربار مورد تقدیر شاه قرار گرفت، وسپس به وظایف مهمی گماشته شد. اولین وظیفه اش ترمیم راه جلال آباد کابل بود. کار ترمیم این جاده ظرف سه سال به انجام رسید، مردم محلات از شجاعت، اخلاق و کاردانی اوبه نیکی یاد میکردند.



ولایت هرات، رودخانهٔ چهل دختران و مسألهٔ پنجه : عبدالرحیم خان بعداً به رتبهٔ کرنیل ارتقا کرد ودر فرقهٔ عسکری هرات به امور مراقبت ازسرحدات گماشته شد. در آنوقت(رودچهل دختران) را سرحدداران روس به خدعه و فریب تصرف کرده بودند، همچنین (پنجه) در زمان امیرعبدالرحمن خان به اشغال شورویها در آمده بود. به اثر مساعی عبدالرحیم خان، تخمین دوهزارجریب زمین در کشتک وچهل دختران به افغانستان تعلق گرفت، ودست اندازهای سرحدداران شوروی متوقف ساخته شد.

شاه امان الله خدمات او را تقدیر کرد وبه رتبهٔ (برگد) ارتقايش داد .

شکایت دولت شوروی از نائب سالار: به سرحدداران شوروی دیگر موقع تجاوز وتخطی داده نمیشد، آنهاز طریق سفارت شان به وزارت خارجه شکایت نمودند، حکومت در پایان دوسال خدمت، نائب سالار رابکابل احضار ونسبت نفوذدولت شوروی، میخواست محاکمه کند واما شاه محمدولی خان دروازی وزیرخارجه ووزیر دفاع که مرد شجاع ودانایی بود، او را از محاکمه نجات داد وبعدا به ولایت بلخ تبدلش کردند.

درولایت بلخ : عبدالرحیم خان بحیث برگد تو پخانه در مزارشریف مقرر شد، و بصورت حقیقه وظیفه داشت تامورسرحد رانیز مراقبت نماید. درسال۱۳۰۵ جهت اشغال وظیفه به مزارشریف رفته دوسال وچندماه گذشته بود، اوضاع برگشت، مردم شنوار ومومند ومشرفی پیشآهنگ بودند، ساکنان کوهدامن و کوهستان نیز در اخیر بیاخاستند و شورش تمام مملکت را فرا گرفت .

امانتداری نائب سالار: درین وقت شاه امان الله از سفرهفت ماهه به خارج به کشوربازگشته بود،تغییرات خلاف عنعنات درایجاد گوناگون خشم ملت رابر انگیخت واو خودرا دربرابر تمام ملت ناتوان یافت وجهت دفاع ازمرکز به احضار یک مفرزهٔ نظامی مزارشریف بکابل مجبورشد. فرقه مشر دهدادی، عبدالرحیم خان رادر رأس این مفرزه بکابل فرستاد، مبلغ بیست ویک لک رویهٔ افغانی، چهارعراده توپ، مقداری اسلحه به وی سپردند تا بکابل برساند. اوضاع بسرعت انکشاف کرد، جبل السراج بدست حیب الله کوهدامنی سقوط کرده بود، اقارب وقبیلهٔ عبدالرحیم خان همه باحیب الله بودند. عبدالرحیم خان وقتی به کابل نزدیک شد، برای اینکه درامانت خیانت نشود، راه درهٔ غوربند را گذاشت به راه گردنهٔ حاجیگک خودرابکابل رساند، تا آنچه آورده به مرجش بسیاری . شیاطین ، شاه امان الله رادرمورد او ظنین ساختندومفرزه اش رابه قطعات سوق کردند، وخودش را به حفاظت عمارت وزارت حربیه مؤظف ساختند.

عبدالرحیم خان تازمانیکه بیرق سه روزه پادشاهی سردارنصرالله خان ازبرگ ارگ فرود نیامد، واو خودش راخلع اعلان نکرد، درقلعهٔ تپهٔ مرنجان خودرا محصورنگهداشت. سرانجام به وساطت سران کوهستان و کوهدامن از حصار برآمد ، وهنگامیکه در تالارقصر گلخانه به حضورشاه جدید، امیرحیب الله کوهدامنی معرفی میگردد، وزرای سابق وجدید، اعضای خانوادهٔ پیشین سلطنتی وجمع غفیری از اشراف کابل وشمالی حاضر بودند، شاه جدید خطاب به وی گفت: چرا ازراه بامیان نردمن نیامدی که همه برادران واقوامت بامن بودند؟ عبدالرحیم خان گفت: من افسرشاه امان الله بودم، مرد درامانت خیانت نمی کند، سعی کردم امانتی را که آوردم، به صاحبش تسلیم نمایم . شاه حیب الله گفت: بیا که از سخنات بوی مردانگی می آید... برسر ورویش بوسه زدودلدادهٔ شمایل مردانه اش گردید، وامر دادقوا او راودرتپه ترفیع بدهند، وبرایش خطاب کرد: در عسکر امان الله برگد بوی، در عسکر خادم دین، نائب سالار می باشی .

عزیمت نائب سالار بطرف مزارشریف ومیمنه وبالامرغاب وهرات: نائب سالار ازشاه حیب الله اجازه گرفت تا به منظور تأمین امنیت ونظم ونسق امور وجلوگیری از جنگ وخونریزی به هرات میرزامحمد قاسم خان رئیس تنظیمهٔ شمال، عازم مزارشریف، میمنه وریز به معیت شاه اجازه داد، و ازراه درهٔ صوف به فرقهٔ دهدادی رفت، وبعلاز تنظیم امورملکی ونظامی ولایتهای بلخ ومیمنه، با یک هزار ودوصد سوار مزاری ومیمنگی وارد بالامرغاب شد .

پیکار بالامرغاب، اوضاع اجتماعی ولایت هرات، وخدمات نائب سالارد

آنجا : مردم هرات از حکومت سابق عقده هاداشتند، (دنباله در صفحهٔ ششم)

حکومت وحدت ملی راهی بسوی ترکستان! (دنباله ازصفحهٔ دوم) احترام به حقوق تمام اقوام افغانستان است، که در قدرت مساویانه و به اساس شایستگی ولیافت شرید باشند. به حاشیه راندن اقوام دیگر و تمرکز قدرت در دست پشتونها، که نتیجهٔ دو ونیم قرنۀ آن همه معلوم است، راهی است به سوی ترکستان وراهی است به سوی تجزیهٔ افغانستان . آقای کری نباید کلوخ درآب بماند ویگذرد، هنوز بیست و چهارساعت ازبازگشت او نگذشته است که تقاضت هاوتضاد ها درفیصله های او درسانه هاوتیم های انتخاباتی به مشاهده میرسد. حکومت وحدت ملی، درغیاب یک ملت، درغیاب وحدت ملی، در غیاب عناصر ملی ودر نبود برنامه های ملی، جزخندیدن به ریش ملت، معنی دیگری نمی تواند داشته باشد.

برای ابطال دوملیون رأی ناپاک راه دراز ودشوار درپیش است. به تعلیق در آوردن تفتیش آراء، مشاجرات لفظی، برخوردهای فزیکی، حریق ساختن گدام ها، انفجارهای احتمالی، همه مواردی است که میتواند تفتیش آراء را ناکام سازد. حتی رئیس جمهورمیتواند باغزل یکی دونفر از کمشنرهای کمسیونها وتأخیر در تصاب دوبارۀ آنها، انتخابات را به بیراهه بکشاند. یک حکومت به اصطلاح وحدت ملی در نبود آراء شفاف، یک حکومت ضعیف، متزلزل ونامشروع خواهد بود.

آقای جان کری باید بداند که معضلهٔ افغانستان، معضلهٔ انتخابات و کرزى و حکومت نیست، معضلهٔ افغانستان، انتقال قدرت از یک قوم به مردم افغانستان است. اگر امریکا واقعاُخواهان حل معضلهٔ افغانستان است، باید گامی درین راستا بردارد، و مردم می دانند که کدام گام به سوی منزل مقصود و کدام گام به سوی ترکستان است ! /

فهرمان کوهستان نائب سالر عبدالرحیم خان (دنباله ازصفحهٔ پنجم)
والی محمدابراهیم خان پسرمامای شاه امان الله رابعبدالرحمن فرقه مشر و محمد صدیق خان داماد والی، در پای قلعهٔ اختیارالدین روز روشن با سنگ وچوب و کلوخ کشتند. شاه امان، شجاع الدوله غوربندی سفیر افغانستان درلندن رابه هرات فرستاد. فی الجمله اوضاع آرامش اختیار کرد. درین وقت نائب سالر به شجاع الدوله نوشت مخالف خونریزی است، حاضر است حضوری موضوع را در میان بگذارد. مگر محمدغوث خان فرقه مشر هرات که مرد جاه طلب و خود رأی بود، بدون اجازهٔ شجاع الدوله در جواب نامهٔ نائب سالارنوشت: (ای عبدالرحیم، دلم به درختان چنار کهنسال مرغاب میسوزد، اگر خود را بازنجیر به ساقۀ درختان ببندی، همینکه نام برایشنوی، درخت را کنده باخودمی گریزی، از آنجا که آمده ای باز گرد!)، وبسیاهی منظم به طرف بالامرغاب حرکت کرد. فردا هردولشکر در کنار دریای مرغاب مقابل شدند، جنگ دوازده ساعت دوام کردومحمدغوث خان فرقه مشر شکست خورد، ویخاک شوروی پناهنده شد، وهردولشکریرادروار به هرات آمدندوموردید.برایی گرم مردم هرات قرار گرفتند. نائب سالر در میان استقبال گرم مردم، مستقیماً به مسجد جامع رفت و خطابهٔ ایراد نمود و مردم به خادم دین، شاه حبیب الله کوهدامنی بیعت کردند. مردم هرات در عهدسلطنت شاه حبیب الله کوهدامنی در کمال آرامش بسر بردند و، اکثر یوستهای مهم دولتی به هراتیان و کارکنان پیشین واگذار گردید.

تبدیل توپ به طلا: خزانهٔ هرات خالی بود، برای تادایۀ تنخواه افسران و کارمندان دولت پول وجود نداشت. به امر نائب سالر چند عراده (توپ برنز) از کار افتاده ذوب گردید، واز آن مسکوک یک افغانی ونیم افغانی ضرب زدند، و نیازمندی های عاجل رامرفوع گردند.

فصل تازه: سلطنت شاه حبیب الله کوهدامنی سقوط کرد، هراتیان از درایت وهوشیاری کار گرفتند وبه اتفاق عبدالرحیم خان نائب سالر، به محمدنادر خان پادشاه جدید بیعت کردند، ودر اثر خواهش مردم، عبدالرحیم خان بیعت نائب الحکومه ونائب سالر باقی ماند. در این وقت حکومت کاب بکنفراهل هند رابه نام (دیوان حکم چند) بیعت مستوفی ولایت هرات تعیین کردند، نائب سالر با دلایل موجه اورا مسترد کردو دیگر موضوع ازمرکز تعقیب نشد. نائب سالر پنج سال در زمان نادرخان وظاهرخان در هرات خدمت کرد، درسال ۱۳۱۱با بزرگان هرات به دعوت وزارت دربار در جشن استقلال شرکت ورزید، بعداز توقف یک ماه در کابل، واحراز تقدیر از مقام سلطنت، به هرات بازگشت. (دنباله دارد)

متأسفانه به دموکراسی احترام نمی شود (دنباله ازصفحهٔ سوم)
در انتخابات گذشته مثلاً در پکتیا یا پکتیکا ده زن رأی داده باشند، ودر انتخابات دوم رأی زنهار مردها بیشتر باشد(که بنا بر فرهنگ شدیدیستنی قومی این امر ممکن نیست)، تقلبی صورت گرفته، وباید ابطال صورت بگیرد.

اماتیم احمدزی سخت به اینهماختلف میوزد، وشمارش ۱۰۰٪ را که به آن افتخار میکنند، که از طرف آنهاپیشنهادشده، محض شمارش آرای صندوقهایی میدانند که تابه ومهر وامضاهای لازمه دوروقه های رأیهدی صحت داشته وس، واینکه چرا به ابطال آراء موافقت نمی نماید، علت آنرا همه میدانیم که چرا؟!

طوریکه میشنوم هر دو تیم خواستههای شانرا به کارشناسان ملل متحد سپرده اند، وآنهاباد نظر داشت آن، ومعیارهای قبولشدهٔ جهانی، طرز العملی تهیه کرده اند که بااساس آن باید شمارش آرای جنجالی صورت بگیرد. تیم احمدزی آنرا پذیرفته، اماتیم عبدالله با دعای این که چون نقاط حساس مورد نظر آنها که در آن تقلبات صورت گرفته وایجاب ابطال بیشتر امانی نماید، در نظر گرفته نشده، و مورد قبول آنها نیست، وبه این صورت تاحال چندین بار در شمارش آراسنجگی هارونماشده است. از این حادثه جاقوی تیم احمدزی دسته یافت وتیم عبدالله را عامل اینهمه مناقشات وجنجالهای انتخاباتی دانسته، مدعی اند که خواهشات آنها پایان ندارد، به هیچ فیصله وروشی موافقت ندارند، مگر اینکه چیزی که آنهامی گویند پذیرفته شود، چنانچه فعلاً طرز العمل کارشناسان ملل متحدرا که قبلاً قبول کرده بودند، هم رد میکنند.

البته در ظاهر امر اقدام تیم احمدزی درست است، وشاید بسیاری از ما نیز تیم عبدالله راملامت کنیم. اما در واقعیت چون تیم عبدالله است که تقاضای بازخواست وعدالت کرده است، اگر بر خواستهای معقول آنها، مثلیکه کمسیونهای انتخاباتی ترتیب اثر ندادند، تیم کارشناسان ملل متحد هم بادر نظر داشت ملحوظاتی آنرا نادیده گرفته وروش ملامت ومحتاطانهٔ را که نه سیخ بسوزد ونه کباب در پیش بگیرد. تیم عبدالله هیچ مجبورت ندارد آنرا قبول کند، ونه هم ملل متحد این صلاحیت را دارد که آنرا بر ایشان تحمیل نماید .

اما از آنجاییکه در جهان مایک سلسله واقعیهائی تلخ غیر مرئی دیگری وجود دارد که بعضاً اگر خواسته باشیم ویانخواسته باشیم، باید به آن تسلیم شویم. لهدا اصرار وجانه زنی های ما در به کرسی نشاندن بعضی مطالب، ولو که مشروع و حق هم باشد، فکرمیکنم حدی دارد که نمی شود از آن عبور کرد. در غیر آن به گفتهٔ داکتر امین فرهنگ، مثل کنفرانس بن ما را به جای ما می نشانند وآنجۀ را خواسته باشند، بر ما تحمیل می کنند .

وساطت امریکا یگانه ابر قدرت جهان در رفع معضلهٔ انتخابات ما، که سیزده سال است در همه امور کشور ما دخیل وبه اصطلاح از سیر تا پودینهٔ ما باخبرند، به گمان من میتواند دوجهت داشته باشد :

۱- بادر نظر داشت اختلافات واتهامات شدیدین دونامزد که فعلاً بکلی شکل

قومی رابخود گرفته است، وبافهم اینکه تقلبات گسترده به نفع یکطرف صورت گرفته است، امریکا بادر نظر داشت اوضاع نا بسامان کشور ما، بانخاذ یک سیاست محافظه کارانه ومحتاطانه می خواهد این معضلهٔ جنجالی راحسن نیت وتفاهم جانبین قضیهٔ که آنرا به خیر افغانستان میدانند، از راه مصالحت آمیزی به حل برسد، که توصیهٔ آنها در تشکیل حکومت وحدت ملی ودر شمارش صد درصد آراء برای پایان یافتن مناقشات انتخاباتی ما ثابت میسازد، پیشنهاد آنها دوستانه وخالصانه است، وشاید اصلاً حمایت شان از نامزد مشخص هم مطرح نباشد.

۲- همانطور بکه شایع بود، واخیراً تشراظهارات معاون ریاست جمهور (آقای خلیلی) به آن مهر تحقّق گذاشت، (که از شروع انتخابات، امریکا، کشورهای اروپایی، حکومت کرزى، نهادهای انتخابات همه متحداً برای موفقیت غنی احمد زی فعالیت دارند.)

لذا کار تمام است، آنها به آنچه تصمیم گرفته اند، عمل میکنند، وساطت امریکا حکومت وحدت ملی وشمارش صد درصد آراء از بازی مسخرهٔ یش نیست !
پایانش اینکه اگر ارحیانا حدس دوم صحیح باشد، حکومت فعلی امریکا مخالف سیاست همیشگی کشورش که ازداعیهٔ دمو کراسی دفاع وبرای پخش وگسترش آن در جهان تلاش وآزراهترین وسیلهٔ ثبات وآرامش در جهان خوانده اند، متأسفانه در تطبیق آن در کشور ما خلاف آن عمل میکنند.

رئیس جمهور یوش میگوید: (یکی از اهداف ما در حمله بر عراق (که البته به هزارها کشته دادند، وبیشتر از یک تریلیون مصارف پولی) پیاده کردن وتأمین دمو کراسی بوده است.) اما حکومت او با ما متأسفانه نه دمو کراسی جوان افغانستان رابهامه دستا وردهای نیک آن، که با مصارف بیشتر از عراق وحتى بیشتر از مصارف تطبیق (پلان مارشال) در اروپا بعد از جنگ جهانی دوم، در افغانستان پیاده کرده اند، دفی می کنند . /

تفسیر نظام (دنباله ازصفحهٔ سوم)

نمی خوانم، ماهنوز نمی دانیم که چه واقع میشود، مافظت یک تصور دربارهٔ آن داریم که بیش از آغاز هفته گذشته نداشتیم.)

مقامات رسمی افغانی وامریکاییان کردند که به آنها از جانب مقامات مافوق هدایت داده شده که دربارهٔ بخش سیاسی معامله که توسط جان کری صورت گرفته، چیزی گفته نشود، زیر موضوع حساس بوده وقت لازم دارد.ناهمه کسانیکه شامل آن هستند، دربارهٔ جزئیات آن صحبت نمایند. ولی آقای محقق، معاون آقای عبدالله به برنامهٔ فارسی بی بی سی گفت موافقت شده که بازندهٔ انتخابات بیعت آمر اجرائیوی حکومت تعیین گردد ودوسال پس از ترمیم قانون اساسی، آمریت اجرایی به صدارت ارتقا داده میشود. افغانهای دیگر و مقامات رسمی امریکادعای محقق را طی مصاحبه ها تایید نموده اند.

چنین ترتیب بادو قطب قدرت ریاست جمهوری وپارلمانی در جاهای دیگر هم وجود دارد، مثل فرانسه، ولی ترتیبی را که امریکادر نظر گرفته ، یک ترتیب انقلابی در افغانستان میباشد. خنده آوراست که این ترتیب عمدتاً از طریق تلاش های کرزى صورت گرفته، که امریکامیخواهد خود را از شرویس از انتخابات نجات دهد.

در آغاز وظیفه، کرزى متوجه توازن در حکومت خود بود، خودش از پشتون های جنوب، یک تاجیک رابیعت معاون اول گماشت، واطمینان داد که از پکتها وهزاره هاقش برانندۀ در حکومت داشته میباشند. از بسی جهات احساس مسئولیت ملی، کرزى رابه اخذ چنان تصمیم واداشت که منافع خود را هم در نظر داشته باشد. در طی سالها کرزى در یافتن بود اتحاد شمال(جهتهٔ متحد) را که مرکب از تاجیکها پوه و با طالبان جنگیده بودند در کابل یک قدرت مسلط بودند، نمی توان نادیده گرفت . وفاداران اتحاد شمال بشمول آقای عبدالله، که زمانی وزیر بحارجهٔ حکومت کرزى بود، به اردو، پلیس وخدمات امنیتی تقسیم گردیدند. کرزى نمیتوانست بدون همکاری قسمی آنها بکار ادامه دهد. این بدان معنا بود که شماری از جنگسالاران فاسد راهم در حکومت جا داد، وطرف انتقاد حامیان امریکایی و کشورهای غربی خود واقع شد .

کرزى هنوز هم مخالف شدید مفکورهٔ ایجاد یک نظام پارلمانی است که فکرمی نمایداغانستان رامتلاشی میسازد. در حقیقت رقابت کرزى با عبدالله در انتخابات سال ۲۰۰۹ همین موضوع بود. ایمل فیضی سخنگوی کرزى از دادن تفصیل خودداری نمودویان داشت: (چون نامزدان آنرا آشکار ساخته اند، ارگ هم در آن باره خاموش می ماند.)

تشخیص چیزی که آقای غنی رابه قبول نظام پارلمانی ادار نموده، بسیار مشکل میباشد. عبدالله پو یا یکی از سخنگو باش همینقدر گفت: (ماهیچگاه یک حکومت اتحادملی را در نکرده ایم. مادرک میکیم که این موضوع خیلی حساسیت برانگیز میباشد.) بانکه غنی حوزه های رابدهی زیادی رادر مناطق پشتونی داشت، در مناطق تاجیکان شمال از رأی دهندگان کمی بر خوردار بود. اگر غنی در انتخابات منازعه آمیز در میان موج اتهامات قلب توسط طرفدارانش پیروز میشد، خطر بالقوهٔ جانی برایش وجود داشت. یکی از اعضای ارشد اتحاد شمال، پیش از انتخابات از آقای غنی سؤال نمود: (اگر پیروز شوی، کی شمارا تا ارگ می رساند؟ شما به یک متحد احتیاج دارید!)

حمایت از مفکورهٔ تغییر واصلاح حکومت افغانستان به مقامات رسمی امریکا بنا بر ضرورت ایجاد گردید. بحران انتخابات ۲۰۱۴ سومین بحران در پنج سال گذشته، بشمول بحران انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۹ و انتخابات پارلمانی یکسال پس از آن میباشد، که هر دو در اثر قلب خیلی گسترده، ناقص شناخته شدند. در حقیقت این جان کری بود که در سال ۲۰۰۹ به کابل رفت و کرزى را تشویق نمود تا به دور دوم با عبدالله به رقابت بپردازد. ولی عبدالله از رقابت دور دوم منصرف شد. یک مقام رسمی امریکا گفت: (گفته میتوانم این نظرو وجود داشت که افغانها هر بار انتخابات دارند، نمیتوانند از راه مذاکره یک حکومت همه شمول راتشکیل دهند. سیستم سیاسی باید طوری تنظیم شود که همه شامل آن باشند.) این نظر در میان دو مقامات رسمی امریکا یکسان نبوده بر آن اختلاف دارند. در لو به جرگهٔ قانون اساسی ۲۰۰۴، مقامات امریکافشار وارد کردند تا یک رئیس جمهور قدرتمند سر کار آید، ودلیل می آوردند که سیستم پارلمانی برخطر میباشد. حمایت امریکا از اشرف غنی و پشتونهای دیگر سبب شد که آنها در مذاکرات (سیستم ریاستی با سیستم پارلمانی) بر اتحاد شمال و آقای عبدالله چیره شدند. به اساس اطلاعات دیپلوماتیک آن روز که از طریق ویکی لیکس افشا گردید، سفیر امریکا رابا رفن، در کابل به سفیر فرانسه در کابل گفته بود: (افغانستان به یک رئیس قدرتمند ضرورت دارد.) /

امریکا بر برگشت طالبان ... (دنباله ازصفحهٔ دوم)

که همه بادنجان دورقاب چینان میگفتند: از خزانه دولت که تیل بریزد به دامنت جمع کن؛ چور وچپاول وغارت مال ومنال مردم و دولت ارزانی دولت مردان بی حیا ویی همت دزد بود، که با دوباره برگشت منشأ همه بدبختی های میهن ما یعنی مادزاهرخان دوباره در قصر دلگشا باهمه دار و دسته اش حتی همان کسیکه ادعاداشت کلاهدش افغانستان را اداره میکند؛ یعنی داما شاه مخلوع سر دار جنجال عبدالولی، این خائنین وزمین خوران که به هزاران جریب زمین دولتی ومسال غصبی مردم کابل زمین رافر وختندویرون کشیدند؛ این باور رابه جانشین خاین به

به دولت وملت افغانستان، که با زیر پا گذاشتن قانون اساسی زیاده از زیاده بارهٔ افغانستان راتاله پر تگاه واز همپاشی رهبری کرده، یعنی خاین وجانی ملی میهن ومردم افغانستان، خجالتآب آغه جامد کر زای؛ تلقین نمودند که دولت خداداد اوغانستان مال شخصی درانی هاست؟! وهیچکسی حق پسران و باز خواست چپاول و تاراج و حراج خاک این میهن مهین را ندارد؟!

با آوردن دو داستان نغز وبر مغز از باب اول گلستان سعدی (رح) شمارا به خدا می سپارم: مردم آزاری را حکایت کنند که سنگی بر سر صالحی زد. درویش را مجال انتقام نبود، سنگ را نگاه همی داشت تازمانیکه ملک را بر آن لشکری خشم آمد و در چاه کرد . درویش اندر آمد وسنگ در سرش کوفت، گفتاتو کیستی ومرا این سنگ چرا زدی؟ گفت من فلانم واین همان سنگست که در فلان تاریخ بر سر من زدی. گفت چندین روز گار کجا بودی؟ گفت از جاهت اندیشه همی کردم، اکنون که در چاهت دیدم فرصت غنیمت دانستم !
ناسزایی را که بینی بخت یار عاقلان تسلیم کر دند اختیار چون نداری ناخن درنده نیز با ددان آن به که کم گیری ستیز هر که با پولاد بازو پنجه کرد ساعد مسکین خود را رتجه کرد باش تا دشتش ببیند روزگار پس به کام دوستان مغزش بر آر

یکی را ازملوک مرضی هایل بود که عادت ذکر آن ناکردن اولی، طایفه حکمای یونان متفق شدند که مرین درد را دوائی نیست مگر زهره آدمی به چندین صفت موصوف. بفرمود طلب کردن، دهقان پسری یافتند بر آن صورت که حکیمان گفته بودند، پدرش راو مادرش ریاخواند و به نعمت بیکران خشنود گردانید و قاضی فتوی داد که خون یکی از رعیت ریختن سلامت پادشه را روا باشد. جلالد قصد کرد پسر سرسوی آسمان بر آورد و تبسم کرد. ملک پرسیدش که در این حالت چه جای خندیدن است؟ گفت: ناز فرزندان بر پدران ومادران باشد ودعوی پیش قاضی برند و داد از پادشه خواهند. اکنون پدر ومادر به علت حطام دنیا مرا به خون در سپردندو قاضی به کشتن فتوی داد و سلطان مصالح خویش اندر هلاک من همی بیند، به جز خدای عزوجل پناهی نمی بینم !

پیش کی بر آورم ز دستت فریاد هم پیش تو از دست تو خواهم داد سلطان را دل از این سخن به هم بر آمد و آب در دیده بگردانید و گفت هلاک من اولی ترست از خون ییگانهی ریختن. سر و چشمش بیوسید ودر کنار گرفت و نعمت بی اندازه بخشید و آزاد کرد. و گویند هم در آن هفته شفا یافت.

همچنان در فکر آن یتیم که گفت پیل بانی بر لاسب دریای نیل زیر پایت گسرد بدانی حال مور هیچو حال تست زیر پای پیل /

تفکیک وقوع ... (دنباله ازصفحهٔ چهارم)

۱۲ نومبر بر خوردی بین طرفداران احمدشاه مسعود وزیر دفاع و ملیشسیای از یک جنرال دوستم در کابل رخ داد. ۱۴ نومبر حزب اسلامی گلبدین به آتش بسی که در اواخر اگست به آن موافقت کرده بود خاتمه داده ۶۰راکت بسوی کابلپان بارش دادو بصدآیت مبارک قرآنی (والموفون بعهدهم اذا عاهدو) عمل کرد. بروز ۱۹نومبر انفجار بمب در وزارت دفاع باعث زخمی شدن ۸ نفر شد. ۲۶ نومبر علی الرغم مشکلات ،ملل متحد توانست که ۱۵۰تن گندم بکابل برساند۴۲.

اول دسمبر، راکهای گلبدین در کابل وزارت دفاع، قصر ریاست جمهوری، نمایندگان ملل متحدوسفارت ترکیه را مورد اصابت قرار داد، جنگهای شدید بین قوای وزارت دفاع و حزب وحدت که ملیشیای جنرال دوستم با ایشان یکجا شده بود، باعث قتل ده هانفرو زخمی شدن صدها نفر دیگر گردید. در شب بین ۸ و ۹ دسمبر افراد حزب وحدت مرکز نشریات رادویو افغانستان را بدست آورده وتقرباً ۳۰۰ نفر را گروگان گرفتند. ۱۰ دسمبر طیاره های جنگی دوستم (ملیشۀ ازبک) ساختمان وزارت دفاع وقصر ریاست جمهور را بمبارد کردو بالاحصار را تسخیر نمودند. ۱۵ دسمبر بعداز اینکه استاندارانی اعلام کرداز وظیفۀ خود بیعت رئیس جمهور در موقع معینۀ استعفی نمیدهد (هیچ رئیس دولت در هیچ کناردنیا که مردم وملت خود را دوست داشته از تمامیت ارضی خود دفاع میکند تحت چنین شرایط نمیتواند مملکت خود را به شورشیان واجتنهای خارجی که به و عهده های خود وتعلیمات قرآنی وفانکرده پاینده نبوده اند. تسلیم کند) جنگهای شدید در اطراف کابل در گرفت. ۲۱ دسمبر پرتاب راکتها بر کابلپان، ۱۰ نفرا بقتل رسانیدند و ۱۶ نفر دیگر را زخمی ساختند.

۲۲ دسمبر بمنظور کنترل جادهٔ سوق الجیشی کابل تورخم جنگگاهی بین افراد گلبدین و قوای وزارت دفاع بوقوع پیوست. از ۲۹ دسمبر سال ۱۹۹۲ تا ۴جنوری ۱۹۹۳ شورای اهل وعقد در کابل جلسه کرده بشمول ۱۳۳۵نفر نمایندهٔ تنها از چهار تنظیم مثل جمعیت اسلامی، اتحاد اسلامی، حرکت انقلاب اسلامی وحرکت اسلامی جلسه دایر گردید و برای ۹۱۶ موافق ۵۹ رای منفی ۳۶۰ رای مستنکف برای مدت ۲۴ ماه (دوسال) ریاست جمهوری استاندارانی تمدید یافت ونیز فیصله شد تا حکومت استاندارانی قانون اساسی جدید را تسوید و در نیمۀ اول ۱۹۹۴م انتخابات صورت گیرد. ۴۲/ (دنباله دارد)

روند ابطال آرای تقلبی انتخابات آغاز شد

۱۴ اگست/کابل -بی بی سی: کمسیون انتخابات افغانستان روند جمع بندی نتایج بررسی آراء را آغاز کرد. نورمحمد نور سخنگوی این کمسیون می گوید که در این روند مشخص می‌شود که چه تعداد آراء باطل می‌شود و در پایان آن نتیجه انتخابات معلوم خواهد شد.

روند جمع بندی بررسی آراء نیز زیر نظارت ناظران ملی و بین المللی صورت خواهد گرفت و بعضی تصمیم های آن نیز در جلسات علنی کمسیون مستقل انتخابات گرفته خواهد شد.

در جریان بررسی آراء شماری از صندوقها، مطابق طرز العمل به نام آراء مشکوک کنار گذاشته می شدند و حالا در مرحله ابطال تصمیم گرفته خواهد شد که چقدر از آرای صندوقهایی که کنار گذاشته شده اند، باطل خواهد شد. همزمان با جریان این روند، بررسی صد در صدی آرای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان نیز ادامه خواهد یافت.

سخنگوی کمسیون انتخابات می گوید که از تاریخ ۲۶ سرطان/تیر که روند بررسی آراء آغاز شده تا پایان دیروز، ۸ هزار و ۳۸۲ صندوق بررسی شده که ۳۷ درصد تمام صندوق ها را تشکیل می دهد.او می گوید که بررسی صندوق ها از سوی ۲۶۰ تیم کاری در دو شیفت انجام شده است.

احتمال باز شماری ۶ هزار صندوق رای : گفت و گو بین دو تیم انتخاباتی برای تعیین ساختار دولت وحدت ملی دیروز آغاز شد
نورمحمدنور سخنگوی کمسیون انتخابات می گوید پیشنهادی صورت گرفته شش هزار صندوق رای که تا کنون بررسی نشده، باز شماری شود.فهرستی شامل سه هزار صندوق رای ازسوی هر تیم انتخاباتی به آنها رسیده و اکنون بحث روی این طرح در کمسیون انتخابات جریان دارد.او گفت که در صورت نهایی شدن این تصمیم، احتمالاً باز شماری شش هزار صندوق رای فردا آغاز خواهد شد.
به اساس معلومات کمسیون مستقل انتخابات بررسی و باز شماری آراء دو روند جداگانه است. (دنباله در صفحهٔ هفتم)

احمدعمران کابل - افغانستان

دولت وحدت ملی؛ بخش جدایی ناپذیر آجندای ملی

امروز در کابل، نشست دیگری از سلسله برنامه‌های آجندای ملی برگزار می‌شود. بحث محوری نشست امروز، دولت وحدت ملی تعیین شده است. نخبگان کشور که به این نشست دعوت شده‌اند، دیدگاه‌ها و نظرات خود را در مورد دولت وحدت ملی، مکانیسم و شیوه‌های تحقق آن بایکدیگر شریک می‌سازند. احمدولی مسعود، رئیس بنیاد احمدشاه مسعود قهرمان ملی کشور، بعنوان میزبان و نظریه پرداز آجندای ملی، از چند سال به این سو دغدغه افغانستان با ثبات و پر از تسامح را دارد. افغانستانی که با تنوع قومی بعنوان قدرت و زیبایی آن، بتواند بصورت یک پارچه و متحد از آن همه ساکنان آن باشد. به همین دلیل، آقای مسعود طرح آجندای ملی را که از سال‌های دور در ذهنش جرقه زده بود، در سالهای پسین آغاز به چهارچوب بندی تیوریک کرد. نخست در قالب کوچک یک مقاله، بعداً به صورت گسترده در قالب یک رساله و حالاً در قالب گفت‌وگوهای سیاسی و روشنفکری.

از دل آجندای ملی، دولت وحدت ملی بیرون شد و آقای مسعود در چند نشست و کنفرانس، این بحث را و اشکافی کرد. زمانی که آقای مسعود از دولت وحدت ملی سخن می‌گفت، بسیاری‌ها یا آن را جدی نمی‌گرفتند و یا اصلاً در مورد آن چیزی نشنیده بودند. آقای مسعود با تلاش در خور تحسین، به تبیین نظریه دولت وحدت ملی در شرایط افغانستان پرداخت و برای آن، از افریقای جنوبی گرفته تا یونان باستان نمونه آورد؛ نمونه‌های تاریخی و بسیار عینی‌یی که به روشن شدن مسایل کمک زیادی کردند.

آقای مسعود در خصوص اشاعه و جلب حمایت از طرح ایجاد دولت وحدت ملی، تنها به نوشتن مقالات و ارایه مصاحبه‌ها اکتفا نکرد؛ بل عملاً با برگزاری نشستهای علمی و تحقیقی، بخش مهمی از نخبگان جامعه را با قضیه درگیر و آشنا کرد. امروز وقتی از آجندای ملی و ایجاد دولت وحدت ملی سخن می‌گوئیم، یک موضوع مجرد و انتزاعی به گمان نمی‌آید.

آجندای ملی و طرح ایجاد دولت وحدت ملی، امروز به مفاهیمی آشنا و کاربردی در گفتمان سیاسی کشور تبدیل شده است. این همه زمانی میسر شد که آقای مسعود یک تله تلاش هایش را در این جهت متمرکز ساخت. اگر امروز بحث ایجاد دولت وحدت ملی در توافق‌های اخیر میان نامزدها گل کرده، بدون شک متأثر از تلاش‌ها و دیدگاه‌های آقای مسعود است. بسیار درد آور است که می‌شنویم تلاش‌های آقای مسعود از سوی برخی شخصیتها و حلقات سیاسی، آگاهانه و یا نا آگاهانه کتمان می‌شود. چنین رویه و روحیه به دور از اخلاق علمی و آکادمیک است.

اخلاق آکادمیک حکم می‌کند که حق تقدم در مسایل علمی را پنهان نکنیم و صادقانه آن را به رسمیت بشناسیم. این درست است که آقای مسعود شخصاً ایجاد کننده مفهوم دولت وحدت ملی نیست؛ اما مسلماً او کسی است که برای نخستین بار این مفهوم را وارد ادبیات سیاسی کشور کرده و در این راه بدون کمترین چشم‌داشتی تلاش ورزیده است.

گاهی که در نشستهای برنامه آجندای ملی در منزل آقای مسعود حضور داشته‌ام، او همواره به این جنبه از کار خود که منتظر هیچ گونه پاداشی در نتیجه تلاش‌های خود نیست، صریحاً اشاره کرده است. نوع حرف زدن او در این مورد همواره برایم جالب بوده است: «فرقی نمی‌کند که این موضوع از سوی چه کسی مطرح گردد، مهم اینست که ما می‌توانیم برای مشکلات خود راه حل پیدا کنیم. حتی اندیشه‌ورزی است که ما می‌توانیم برای مشکلات خود راه حل پیدا کنیم. حتی اگر طرح و برنامه ناقص باشد، باز بهتر از آنست که اصلاً وجود نداشته باشد، ما در موجودیت طرح‌های ناقص می‌توانیم زمینه گفت‌وگو را فراهم کنیم و در این گفت‌وگوها، طرح‌ها و برنامه‌ها را تا جاییکه از دست ماساخته است و می‌توانیم، کامل می‌سازیم.»

این روحیه و نوع نگاه به مسأله به نظرم بسیار متواضعانه و زیباست، ولی دیگران هم نباید از آن سوء استفاده کنند و چنان نشان دهند که گویا واضع گفتمان جدید سیاسی در کشوراند. مازمانی می‌توانیم به درجه‌هایی از تسامح و دیگر پذیری ارتقا بیاوریم، که نسبت به حقوق دیگران بی‌پروا نباشیم. چه قدر زیبا می‌بود وقتی بحث ایجاد دولت وحدت ملی در توافق‌های دو نامزد به دست آمد، به فردی اشاره می‌شد که سال‌ها برای تحقق آن رنج کشیده است. آیا ما

این قدر هم نمی‌توانیم یکدیگر را بپذیریم و به حقوق هم احترام بگذاریم؟

جامعه که چشم دیدن یکدیگر را نداشته باشد، همواره دچار آشفتنگی خواهد بود. گاهی که کتابی از یک نویسنده خارجی میخوانم، در مقدمه آن متوجه می‌شوم که از افراد زیادی که موجب شده‌اند این اثر نوشته شود و پایه ایجاد شرایط خلق آن کمک کرده‌اند، یاد شده است. واقعه اخلاق آکادمیک آنها غبطه میخورم. اما زمانی به شدت ناراحت می‌شوم که میبینم برخی‌ها بدون آنکه به روی مبارک خود بیایورند، یک مقاله را در دست از دنیای مجازی صید می‌کنند و به نام نامی خود می‌چاپند.

بهر حال، مطرح شدن بحث تشکیل دولت وحدت ملی به خودی خود گامی به پیش برای طراح آجندای ملی محسوب می‌شود. شاید نسل‌های بعداً ما اخلاقی‌تر باشیم و روزی از تخصصیهای دلسوز و مهین دوست‌شان قدر دانی کنند. / (نقل از احمدعمران، روزنامه ماندگار، چاپ کابل)

کاکه تیغون

هامبورگ

انتخابات است!

به امر دوست دگر باره انتخابات است فقط که کابل لیلایی مقامات است کسیکه جنس دو پایو دو انتخاب نکرد خزانه دار جدید جهان: دموکراسی چتال نویس تجدد حراج می‌گردد کسی که فهم تجارت نمی‌کند نکند

در انتظارش پسخورده های خیرات است مرا به دانه شطرنج دوست سو گند است

به شطرنج نه کش، تا گلو مات است

رقیب را که نه در حزب و نی تنظیم است

بکش که شاه ندارد ز رنگ هم کات است

خرت بران و سرت خم کن و پراخت باش

ره نجات همانا طریق امسوات است

مرا که طالب تحریک نیستم بگذار

همین امارت جانم خودش امارت است

غلام همت او کی (O.K.) کاکه تیغونم

که مثل دوست خرابات وهم مناجات است

همیشه مستبد اما به وقت بیداری

چو خواب میبردش صوفی دموکرات است!

تقاضای حمایت از «امید»

خوانندگان ارجمند امید آگاه اند که، در دو سه سال اخیر، بویژه ماه‌های اخیر، به بن بست تأمین هزینه چاپ و ارسال به مشترکین گرامی مواجه بوده‌است. به همین سبب، یکتعداد مهربانان و علاقمندان ادامه انتشار این جریده، از ماههای اپریل و می و جون سال پیش، ماهانه مبلغ بیست دالر را، بعضی ماهانه، تعدادی شش ماهه و شماری هم سالانه به عنوان اعانه به امید کمک کرده‌اند. مشترکین گرامی نیز افزون بر مبلغ اشتراک ششماهه یا سالانه، با ارسال مبلغی در حد توان، از جریده خویش دستگیری فرموده‌اند. در سه ماه اخیر، عده زیادی از محبان شاید بنا بر مصروفیت یا فراموشی، در ارسال اعانات شان تأخیر صورت پذیرفته است. به این ذریعه به اطلاع این عزیزان رسانده می‌شود، که امید با مشکلات جدی مالی مواجه می‌باشد.

امیداست، عزیزان دوستدار این جریده، با سخاوتمندی و مهربانی، هر چه زودتر چک اعانات شان را در وجه (امیدو بکلی) بفرستند، و اداره امید را منتداری لطف و کرم شان گردانند. اداره

عقاب مغرور

روزی ز سرسنگ عقابی به هوا خاست
از بهر طمع بال و پر خویش بیاراست
بر راستی بال نظر کرد و چنین گفت
امروز همه روی زمین زیر پر ماست
گر اوج بگیریم پیرم از نظر شید
می بینم اگر ذره‌ای اندر تک در ماست
گر بر سر خاشاک یکی پشه بچیند
جنبدن آن پشه عیان در نظر ماست
بسیار منی کرد و ز تقدیر نترسید
بنگر که ازین چرخ جفا پیشه چه بر خاست
ناگه ز کمینگاه یکی سخت کمائی
تیری ز قضا و قدر انداخت برو راست
بر بال عقاب آمده آن تیر جگر دوز
وز ابر مروا ربه سوی خاک فرو کاست
بر خاک یفتاد و بغلتید چو ماهی
وانگاه پر خویش کشید از چپ و از راست
گفتا: عجب است اینکه ز جوب است وز آهن
این تیزی و این تندی و پریدنش کجا خاست؟
زی تیر نگه کرد پر خویش در آن دید
گفتا: ز که نالم که از ماست که بر ماست!
ناصر تو منی را ز سر خویش بدر کن
بنگر به عقابی که منی کرد، چه ها خاست!

شرح لغات: از نظر شید: بانگهای ماندند نگاه خورشید/ تک دریا: قعر بحر / منی کرد: خودخواهی و خودستایی کرد / چرخ: آسمان و گنایه از تقدیر / فرو کاست: پایین آورد / زی تیر: به سوی تیر.

اداره: چند بینی از سروده ماندگار حجت خراسان ناصر خسرو بلخی، در شماره پیش در میان نگارش (معرفی کتاب) چاپ شده بود، که متأسفانه اشتباهاتی داشت.

اینک متن کامل (عقاب مغرور) در بنجا آوردیم. این سروده پر مفهوم و عبرت انگیز، سر نوشت کسانی رابه تصویر کشیده، که سخت خودبین و مغرور به داشته‌های علمی (مانند لقب خیالی وی معنی [دومین مغز متفکر جهان]) یا مالی و یا هر چیز دیگر خویش بوده، و دیگران را به نظر تحقیر دیده و همه شان را تجویز و فرودست می‌پندارند، و منی می‌نمایند. عاقبت چنین افراد همین عاقبت عقاب مغرور می‌باشد، ولا غیر. /

سید اکبر هاشمی نیوجرسی

وقت افطار در قطب شمال

مقاله جالب آقای انجنیر عنایت الله حبیب را در جریده امید خواندم، که توجهم را جلب کرد. ایشان درباره مشکلات مسلمانان مقیم در کشور ناروی و سایر کشورهای نزدیک قطب شماء شرحی نگاشته‌اند، چرا که در آن محلات طلوع و غروب آفتاب، از اوقات معمول در سایر نقاط گیتی، متفاوت میباشد، و روشنی روز در بهار و تابستان زیادتر از شانزده ساعتی که دوبرسه بیست و چهار ساعت را در بر می‌گیرد.

تاجایی که آگاهی به دست آوردم، اگر ماه مبارک رمضان در ایام تابستان برابر شود، حداکثر ساعات روزه گیری، شانزده ساعت می‌باشد، و نه بیشتر از آن. اما در کشورهای مثل ناروی و سویدن و غیره، موضوع طورد دیگری است. جناب انجنیر گفته‌اند که در قرآن کریم درین باره ذکر نشده، و این مسأله حظور حل خواهد شد.

باید درین مورد علمای دینی پاسخ بدهند. به فکر قاصر بنده که عالم دین نیستم، اما چند مرتبه کتاب برحق الهی را ختم نموده‌ام، در فهم مفهوم واقعی آن به این نتیجه رسیده‌ام که چنین است:

مقصد از روزه گرفتن تقوی (پرهیز کاری) و پاک‌ی نفس و آموختن صبوری میباشد، که به بر آمدن آفتاب و مهتاب ربطی ندارد، و در یک محدوده زمان که خدمت وسط آن همان شانزده ساعت است، قرار دارد. این قرارداد زمانی است که نظریه مکان فرق میکند.

این که در قرآن کریم به طلوع و غروب آفتاب اشاره شده، یک اصل است که زمان را تعیین می‌کند، و اصول این زمان معین شانزده ساعت، نظر به مکان فرقی نمی‌کند. لهذا خدمت وسط زمانی که در ممالک خط استوا قرار دارند، همان شانزده ساعت می‌باشد، که باید آن را معیار قرار داده، و مسلمانان در جاهای دیگر همان مدت را بپورند، بکنند، و از نقش طلوع و غروب، که یک زمان معین را در یک مکان معین نشان میدهد، بگذرند.

آفتاب در جای خود ثابت است، و این زمین است که دونوع حرکت دارد، وضعی و انتقالی، که در حرکت اول، زمین به دور محور خود می‌چرخد، که از آن روز و شب پیدامیگردد، از حرکت دوم آن که به دور آفتاب می‌چرخد، موسم‌های چهارگانه به میان می‌آید. یعنی کره زمین همیشه در حال گردش به دور خود و به دور آفتاب می‌باشد.

لذا مکان در امر روزه گرفتن نقشی نداشته و آنچه که مدت آن را تعیین می‌کند، همان مدت زمانی می‌باشد، که باید محاسبه شود. چنانچه در سوره الرحمن، خداوند جل جلاله می‌فرماید: الشمس والقمر بحسبان، یعنی آفتاب و مهتاب، حساب کننده‌اند. والله اعلم

شرح اشتراک هفته نامه امید

ایالات متحده: ۶ ماه (۴۵ دالر) - یکسال (۹۰ دالر)

کانادا: ۶ ماه (۵۵ دالر) - یکسال (۱۱۰ دالر)

سایر کشورها: ۶ ماه (۶۵ دالر) - یکسال (۱۲۰ دالر)

Omaid Weekly

P.O. Box 30818

Alexandria, VA 22310

Tel/Fax: (703) 491-6321 Cell: (571) 435-4604

Email: mkqawi471@gmail.com

داکتر نصیر احمد حق شناس

ای منافق

ای منافق تا به کی بر خلق تهمت می کنی
روز و شب از بندگان حق مذمت می کنی
ای که دست و دامن با خون مردم گشته تر
خود بگو تا چند این جرم و جنایت می کنی
که به امر بیکافر و شی خویشان گاهی به روس
در تلاش کسب قدرت جرم و بدعت می کنی
سال‌ها بوده شعارت دین و اما در عمل
دشمنی با دین و دیندار و دیانت می کنی
تیر خود سازی رها هر دم به قلب مؤمنان
این چنین عمریست بر بیگانه خدمت می کنی
می کشی بروی خود هر دم نقاب دیگری
جوهر (انسانیت) قربان قدرت می کنی
خرقه سالوس بر تن حرف الا الله به لب
با چنین تردامنی حرف زعامت می کنی
در میان جمع حرف از صلح و وحدت می زنی
می دهی فرمان جنگ آنکه که خلوت می کنی
گر به سازش مدعا گردد فراهم بی گمان
اندرین ره از همه افراد سبقت می کنی
نیست کاری بجز از افترا و اتهام
جای ذکر و فکرت پیوسته غیبت می کنی
از دروغ و حقه (بازی) کس بجایی ره نبرد
بی جهت خود را در این بازی بزحمت می کنی
کس ندانست و نداند این معما کز چه رو
با مجاهد قهر و با (حلقی) محبت می کنی
برف بام خود بیندازی به بام دیگران
آنچه وای بینی به خود، بر غیر نسبت می کنی
پیش رو آئینه ات بگذار و در خود وانگر
پیش از آن کز زشتی اغیار صحبت می کنی

در این اواخر جناب داکتر نصری حق شناس، مجاهد همیشه درسنگر که از اول جهاد مقدس ما تا امروز، واقعات و رابطات فایده به زبان عام فهم سلیس و روان، با ادبیات عالی قید قلم کرده‌اند، به تازگی گزیده اشعار شان را بعنوان (درد) در ۲۶۱ صفحه در شهر سدنی استرالیا به زور طبع آراسته‌اند. ایشان با لطف و مهربانی فراوان برادر نوای کرده، برای این حقیر هیچمدان، یک جلد آنرا تحفه روان کرده‌اند. امروز از صفحه ۱۶۲ آنرا به شما می‌آرم. در صفحه اول مجموعه اشعار چنین نوشته‌اند:

(خدمت برادر محترم هنری صاحب تقدیم است. داکتر نصری حق شناس) /

حسین سرهنک
یونین ستی - کالیفرنیا

شاه شجاع ثانی

کبوتر یکی نامه آورده بود
از آن نامه جنگل پر از آه و درد
از آن نامه پیدا بود این انتباه
زمرغان یکی چند تن هشیار تر
اگر سر کشی کس کند زین خیر
ز مرغان کبوتر یکی نامه ای
فرستاد عقاب یکی مگسی
بیک روز موعود به جنگل همه
رها شد مگس تا کند انتخاب
پس یکدوسه دوره دور دست
غریب زمرغان به افلاک شد
همه مرغکان کردند این ادعا
مگس دور دوم بسی شد دقیق
یکی مرغ دانا به گفتار شد
بیرسید از خسر که ای شاه نو
خر آمد به تقریر کای دوستان
در ایام طفلی چو مرغان بدم
بفرمود مادر که دور سرت
زمن رو که ایزد به کارت رسد
من از سر کشی‌ها ز فرمان او
نکردم اول توبه و خسر شدم
اگر خر نبودم شجاع کی شدم
بسی مرغکان اند خوشین شاه
یکی زاغ زیرک بگفت این خیال
تو نشنیده ای اینکه می‌گفت کو
به فرمان عقاب هم شاه نو
به آن آشیان سفید عقاب
به گوشش زند حلقه بندگی
بگوید که مرغان به فرمان او
چو این انتظار از اول داشتی

به مرغان که عقاب افسرده بود
چسان قهر عقاب را چاره کرد
که عقاب خواهد گزیند شاه
بگشتند که سوزد مگر بال و پر
که عقاب بسیند در آن صد هنر
به عقاب برد تا کند چاره ای
که در شاه گزینست دانا بسی
پی هم بایستیدند همچو ربه
زمرغان یکی شه به رمز حساب
مگس بر سر بینی خر نشست
گزیند شه نو چه ناپاک شد
کنند دور دوم مگس را رها
او را باز بینی خر شد رفیق
به فرمان رب این چنین کار شد
چه کشتی که امروز کردی درو
سخن طول دارد درین داستان
ز فرمان مادر گزینان بدم
بخوانند یاسین به دور و برت
که احسان نکردی شوی من مسد
و از ناسپاسی احسان او
کنون بین جزایم که بدتر شدم
ز قانون جنگل جدا کی شدم
که دیگر نباشیم مایان گدا
از سر دور سازید کین است چال
که خراست همان خر و پالانش نو
شود دعوت مسور و گال و جو
چو پای می‌نهد کار و جدان خراب
نیاید به شاه هیچ افسردگی
برقصان تا خوش کنندشان ما
به دل تجم این بردگی کاشتی!

روند لبطل آر... (دنباله از صفحه ششم)
در کنار بررسی و باز شماری آراء، به اساس تفاهم دو ستاد انتخاباتی، کار برای تشکیل حکومت وحدت ملی نیز جریان دارد.
تیم‌های فنی دو نامزد انتخاباتی ریاست افغانستان به منظور ارائه تعریف مشخص از صلاحیت‌های پست اجرایی و ساختار دولت وحدت ملی افغانستان دیروز به شکل رسمی کار خود را آغاز کردند.

Omaid Weekly

The Most Widely Read Afghan Publication in the World

Volume 23, Issue No. 979, August 13, 2014, ISSN 1098-8777

Founder, Publisher & Editor-in-Chief: Mohammad Qawi Koshan
P.O. Box 30818, Alexandria, VA 22310 U.S.A.

Tel/fax: (703) 491-6321 Cell: 571 435 4604
Email: mkqawi471@gmail.com

خاطرات استادان و شاگردان

لیسه عالی حبیبیه

بزودی کتابی شامل تاریخچه و خاطرات استادان و شاگردان لیسۀ عالی حبیبیه همراه با عکسهای تاریخی به چاپ می رسد. علاقمندان لطفاً هرچه زود تر شرح حال و سرگذشت و خاطرات خود را به آدرس هفته نامه امید ویا ایمیل ذیل تا آخر ماه اگست ۲۰۱۴ ارسال دارند.

تلفون ۴۳۵-۴۶۰-۵۷۱
mkqawi471@gmail.com
Omaid, POBox 30818, VA 22310 USA

کتاب (یادداشت‌های استاد خلیل الله خلیلی) توسط بانوماری خلیلی ناصری و آقای افضل ناصری، به تازگی به زبان انگلیسی ترجمه شده است. علاقمندان میتوانند نسخه آنرا از مرجع ذیل بدست بیاورند:

Memoirs of Khalilullah Khalili: An Afghan Philosopher Poet – A Conversation with his Daughter, Marie (ISBN-13: 978-0615889726, 554 pages, \$19.99) is available in paperback in English and Persian at www.amazon.com.

PHONE # (510) 792-2629	BANK OF AMERICA	ACCT # 06636-74303
خانواده های فقیر و بی پناه در افغانستان چشم براه کمک های شما هستند.		
		PANAH CHARITY P.O. BOX 3131 SAN RAMON, CA 94583 www.panahcharity.org rbenish@panahcharity.org 501c (3)

رحیمی: ریاست جمهوری حق مسلم و ثابت ماست
۱۲ اگست/کابل - روزنامه ماندگار: سخنگوی تیم اصلاحات و همگرایی میگوید ریاست جمهوری در دوام انتخابت ریاست جمهوری افغانستان هستیم. داکنر مجیب الرحمان رحیمی در پاسخ به نگرانی های مردم درباره توافقنامه اخیر با تیم تحول و تداوم گفت آنها به جز از اول شدن به هیچ چیز دیگری نمی اندیشند.

اخیراً تیم اصلاحات و همگرایی و تیم تحول و تداوم با پادرمیانی جان کری وزیر خارجه آمریکا، توافق نامه را امضا کردند که بر اساس آن قدرت میان این دو تیم به صورت مساویانه تقسیم میشود. قانون اساسی تغییر میکند و پست نخست وزیری اجرایی ایجاد میشود. یکروز پس از این توافق، اشرف غنی احمدزی به رسانه ها گفت روی تقسیم قدرت هیچ گونه توافق و تفاهمی صورت نگرفته. این اظهارات سبب نگرانی مردم شد که تیم اصلاحات و همگرایی شکست را پذیرفته و به پست نخست وزیری اجرایی دل بسته است.

اما سخنگوی اصلاحات و همگرایی در پیوند به نگرانی های هزاران تن از شهروندان کشور در صفحات اجتماعی در صفحه فیسبوکش نوشت: به جز درباره پیروزی و اول شدن درباره هیچ چیز دیگری نیاندیشیده ایم و نمی اندیشیم. ریاست جمهوری حق مسلم و ثابت ماست. او نوشت: هیچ سخنی از معامله و درمیان نیست. حتی شوخی در این باب ناخوشایند است. در میان دریا قرار داریم. در این مرحله و اینجا باید درباره عبور از دریا پیروزی فکر کنیم و لاغیر. رهبری اصلاحات و همگرایی با کیت و تمامیت پای این اصل ایستاد است و در تحقق این امر اصلاً تردیدی ندارد. سخنگوی دکتر عبدالله گفت: شایعه پراکنی ها و تناقض گوییهای تحول و تداوم و آقای اشرف غنی چیزی تازه نیست. بیاید در باره پیروزی بیاندیشیم و بگذاریم گذشت زمان بطلان ادعاهای آنانرا ثابت سازد. عده از دوستان باشایعه پراکنی و دروغ بافی آب به آسباب دشمن می ریزند. خواهشمندم اگر خدمتی به این ملت نمیتواند و حاضر نیستند آسایش خویش را فدای مبارزه برای خدمت به مردم نمایند، لاف از دروغ پراکنی و شایعه سازی اجتناب نمایند.

هلاکت چهار نفر در حمله انتحاری در کابل
۱۰ اگست/کابل - طلوع نیوز: مقامهای امنیتی روز یکشنبه گفتند یک انتحار کننده سوار بر یک موتور، کاروان نیروهای خارجی را در منطقه سه راهی علاء الدین شهر کابل، آماج قرار داد که در نتیجه آن ۴ غیر نظامی کشته شده و ۳۵ تن دیگر زخم برداشته اند. جنرال ظاهر ظاهر، فرمانده پلیس کابل گفت حمله کننده سوار بر موتور کرولا بود و هنگامی مواد همراهش را انفجار داد که موتورهای نیروهای خارجی از محل میگذشتند. متأسفانه در این حمله تمامی آسیب را غیر نظامیان دیده اند و هیچ آسیبی به نیروهای خارجی نرسیده اما تنها بخشی از یک موتور این نیروها ویران شده است. به گفته شاهدان این حمله نیرومند بود و چندین موتور نیز از زمین رفته اند. شماری از کسانی که گواه این رویداد بودند، این رویداد را بسیار ترسناک می دانند و میگویند درین رویداد به جز غیر نظامیان به هیچ گروه دیگر آسیب نرسیده است.

در میان کشته شدگان، یکی هم علی سبنازی یازده ساله است. پدر علی سبنازی آهنگر است. وی پشت دروازه بیمارستان استقلال انتظار می کند تا جسد کودکش را که دانش آموز بود به او بیاورند. پس از دریافتی او جسد فرزندش را تسلیم می شود و با چشمان گریان می گوید فرزندش هنگامی با این رویداد روبرو شد که میخواست به مکتب برود. پدر علی سبنازی گفت: پسرک من یازده ساله بود، از دنیا هیچ خبر نبود. این کودک معصوم هیچ گناهی نداشت.

طالبان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفته اند. (دنباله از ستون دوم) این اعلامیه را با مخاطره مواجه کند. پس صدور این اعلامیه به تنهایی شاید نتواند نگرانی های مردم افغانستان را رفع کند؛ بنابراین لازم است تا هر دو نامزد برای اجرای این توافقنامه تلاش کنند. در هر حال نتیجه انتخابات اعلام میشود؛ اما اگر تلاش خواهد کرد تا نامزد بازنده را وادار به تمکین در برابر نتیجه انتخابات کند؛ اما نامزد بازنده هم تلاش خواهد کرد تا با آوردن فشار نتیجه انتخابات را تغییر دهد. ولی کرزی شرایط را چگونه مهیا خواهد ساخت که دیگر مخالفین نتیجه انتخابات، دست به واکنش بسیار گسترده و اثرگذار در برابر حکومت آینده زده نتوانند.

اما محمود صیقل عضو ستاد انتخاباتی دکتر عبدالله میگوید همان گونه که مردم افغانستان نسبت به سرنوشت انتخابات نگران اند، آمریکا و سایر متحدان غربی نیز در قبال مسائل انتخابات افغانستان نگران اند و می خواهند هر چه زودتر این معضل حل شود. مسأله دیگر اینکه یک ماه بعد سران کشورهای ناتو گرد هم می آیند تا در مورد حضور نیروهای خارجی در افغانستان تصمیم بگیرند و لازم است تا رئیس جمهور جدید افغانستان در این نشست حضور داشته باشد.

دکتر رهین چهار اثر تاریخی را تسلیم شد
۱۴ اگست/کابل - باخت: چهار اثر تاریخی در پیروزی وزارت اطلاعات و فرهنگ تحویل داده شد. این آثار تاریخی مربوط دوره قبل از اسلام و دوره اسلامی می شود که توسط موظفین امنیت ملی از نزد دزدان آثار عتیقه ضبط شده بود. دکتر رهین ضمن ابراز سپاس از خدمات موظفین ریاست امنیت ملی گفت: این نخستین بار نیست که ریاست امنیت ملی آثار تاریخی را از چنگال سارقان آثار عتیقه نجات داده، دو باره آنرا بخاطر غنای موزیم ملی به وزارت اطلاعات و فرهنگ می سپارد. در مراسم تسلیمدهی آثار عمراخان مسعودی رئیس موزیم ملی نیز حضور داشت که آثار را به منظور انتقال به موزیم ملی از نزد دکتر سید مخلوم رهین تسلیم شد.

بلخ مقام اول را در کشت زعفران کسب کرد
۱۱ اگست/مزار شریف - باخت: ولایت بلخ اسامی در کشت زعفران مقام اول را کسب نمود. کاتب شمس رئیس زراعت و آبیاری بلخ گفت بیش از ۱۵۰ زن بی بضاعت در سالهای اخیر برای رشد و بهبود اقتصادشان دست به کشت زعفران زده اند و در ۱۲ ولسوالی از پنج سال بدینسو هفتاد ساله زعفران کشت میگردند، و زمینه های خوبی برای کشت تخم زعفران از سوی ریاست زراعت و آبیاری و سایر موسسات همکار مهیا شده است. منبع افزود: سال گذشته هفت کیلو گرام زعفران جمع آوری شده بود و نظر به کوشش و تلاش ریاست زراعت و آبیاری و مصروفیت زنان به کشت زعفران نشان دهنده افزایش محصولات زعفران در سال جاری میباشد.

شکایت خلیلی از تیم عبدالله به مراجع قضایی
۱۲ اگست/کابل - آژانس کوکچه: کریم خلیلی معاون دوم کرزی از تیم اصلاحات و همگرایی به دلیل انتشار قابل صوتی منتسب به وی در مورد دخالت در انتخابات به مراجع قضایی شکایت کرد و خواستار رسیدگی به این پرونده شد. عباس بصیر رئیس دفتر وی اعلام کرد: شکوائیه در رابطه با این موضوع با امضای آقای خلیلی به دادستانی کل فرستاده شده است. خلیلی با جعلی خواندن فایل صوتی منتشر شده، از دادستان کل تقاضا کرد به دلیل توهین به شخصیت او و ایجاد اخلاص در فرآیند بررسی آراء، این پرونده باید مورد تحقیقات جامعی قرار گیرد. نامه هم مبنی بر بررسی اتهامات برخلاف قوانین انتخاباتی به کمیسیون شکایات انتخاباتی ارسال شده و فایل صوتی منتشر شده در اختیار فرستاده ویژه سازمان ملل در افغانستان نیز قرار داده شد. بصیر گفت: سازمانهای تشخیص اصل یا جعلی بودن فایل صوتی میتوانند اقدامات لازم را انجام دهند. او اعلام کرد این اقدام خلیلی به منظور تشکیل وحدت ملی و اجرای قوانین افغانستان بوده است. تیم انتخاباتی عبدالله چند روز پیش فایل صوتی منتسب به خلیلی را منتشر کرد که در آن از قول خلیلی گفته شده بود دوستان بین المللی افغانستان این اطمینان را به او داده اند که با مداخله در انتخابات افغانستان اشرف غنی را پیروز این انتخابات خواهند کرد.

راسموسن: در رابطه به خروج کامل از افغانستان بزودی تصمیم می گیریم
۱۲ اگست/بروکسل - آژانس کوکچه: سرمشی ناتو روز دوشنبه گفت ناتو مجبور است بزودی برای خروج کامل از افغانستان تصمیم بگیرد، مگر اینکه بن بست انتخابات پایان یابد و رئیس جمهور جدید توافقنامه امنیتی را که به نیروهای خارجی اجازه حضور میدهد، امضا کند. اندرس فوگ راسموسن به خبرگزاری رویترز گفت احتمال دارد این تصمیم در نشست سران ناتو در ماه سپتامبر گرفته شود. ما باید به زودی در رابطه به خروج کامل از افغانستان تصمیم بگیریم؛ زیرا در اینجا هیچ مبنای قانونی برای ادامه حضور ما وجود ندارد. ما باید بدو ماه دیگر از اینجا خارج شویم و این نیاز به یک برنامه دارد که ما درباره آن به زودی تصمیم خواهیم گرفت.

قرار است در تاریخ ۵ سپتامبر نشست سران ناتو در ولز برگزار شود.
توافق نامزدان با تهدید کرزی مواجه است
۱۰ اگست/کابل - کوکچه: پس از توافق دو نامزد ریاست جمهوری مبنی بر تشکیل دولت وحدت ملی، شماری از تحلیلگران از نا کام ساختن این توافقنامه از جانب کرزی ابراز نگرانی کرده اند. آنان معتقدند که او برای برهم زدن این توافق دست باز دارد و اما در شرایط حساس کنونی افغانستان، عملی ساختن ماده های این توافق نامه حیاتیست و نامزدان ریاست جمهوری باید به آنچه تعهد کرده اند، پایبند باشند.

احمد ضیاء رفعت استاد دانشگاه کابل میگوید چون برنامه سیاسی مشترک که قرار بود از سوی هر دو نامزد دنبال شود، متوقف شده بود؛ بنابراین جان کری یکبار دیگر به کابل آمد و تأکید کرد، در مسائل تخنیک و تفهیمش آرا نیز مشکلاتی به میان آمده بود و این پرونده به کندی به پیش می رفت و این مسأله هم سبب نگرانی مردم و هم باعث نگرانی متحدان غربی گردیده بود و لازم بود تا جان کری یکبار دیگر برای حل این معضلات به افغانستان بیاید. از اعلامیه مشترک دو نامزد میتوان فهمید که هر دو طرف متحد شدند تا هر چه زودتر بر سر مسأله سیاسی انتخابات به توافق برسند و تعهد کردند که به روند تفتیش آرا سرعت ببخشند. به باور استاندار، ولی شاید کرزی تلاش کند تا این اعلامیه به نتیجه نرسد؛ زیرا او در موقعیتی است که میتواند سرنوشت (دنباله در ستون سوم)

متن اعلامیه مشترک عبدالله و احمدزی (دنباله از صفحه اول)
و تشکیل حکومت وحدت ملی را اولویت های عمده خود می دانیم. ۳ طرفین همانگونه که در بعد تخنیک بر اساس معیارهای پیشنهادی ملل متحد برای تفتیش، باز شماری و ابطال، با تشکیل تیم ها عملاروند تفتیش را به منظور تأمین شفافیت و اعتبار بخشی به پروسه از طریق کار متداوم در جریان پروسه تفتیش و پذیرش نتایج آن شروع کرده اند، تصریح می نمایند که در بعد سیاسی هم متعهد به همکاری صادقانه می باشند. بدین منظور طرفین کمیونی مشترک از اعضای دو تیم را موظف می سازند تا جدول زمانی تکمیل روند انتخابات را نهایی سازند، روی تاریخ تحلیف رئیس جمهور جدید توافق مینمایند، با هدف اینکه این امر تاهفته دوم ماه سنبله سال ۱۳۹۳ صورت می پذیرد، و متن توافقنامه تفصیلی سیاسی را در پروتوکل اساسی و چهارچوب توافق سیاسی مورخ ۲۱ سرطان ۱۳۹۳ (۱۲ جولای ۲۰۱۴) آماده می سازند. و من الله التوفیق

اشرف غنی احمدزی - دکتر عبدالله
ضمیمه اعلامیه مشترک
چهارچوب سیاسی که به تاریخ ۲۱ سرطان ۱۳۹۳ (۲۱ جولای ۲۰۱۴) مورد توافق هر دو تیم قرار گرفته است:

قسمت دوم: چهارچوب سیاسی: به تعقیب نتایج تفتیش با اعتبار و همه جانبه انتخابات که در قسمت اول تشریح شده است، کاندیدان تعهد می نمایند که یک توافقنامه سیاسی را عملی نمایند که بر اساس آن برنده انتخابات بصفت رئیس جمهور آغازه کار نموده و بزودی حکومت وحدت ملی را ایجاد مینماید که دارای مشخصات ذیل باشد:

- ۱- به منظور توانمند ساختن مردم افغانستان و برای پاسخگویی به نیاز های تأمین صلح، ثبات، امنیت، حاکمیت قانون، عدالت، رشد اقتصادی و عرضه خدمات، حکومت وحدت ملی برنامه همه جانبه اصلاحات را انکشاف داده و تطبیق می کند.
- ۲- رئیس جمهور با برگزاری لویه جرگه روند تعدیل قانون اساسی را آغاز نموده و مقام صدراعظم اجرایی را ظرف دو سال ایجاد می نماید.
- ۳- تا زمانیکه مقام صدراعظم اجرایی بر مبنای قانون اساسی ایجاد گردد، وظایف صدراعظم اجرایی را رئیس اجرائیوی حکومت پیش خواهد برد. این مقام بلافاصله توسط فرمان رئیس جمهور ایجاد شده و توسط شخصی که از طرف کاندید دومی انتخابات معرفی و از جانب رئیس جمهور تأیید گردیده باشد، اشغال می گردد.
- ۴- رئیس جمهور مقام رهبر اپوزیسیون را ایجاد میکند، و کاندید دومی انتخابات شخص مورد نظرش را انتخاب مینماید تا این مقام را اشغال نماید.
- ۵- تعیینات در مقام های کلیدی امنیت ملی، نهادهای مستقل و اقتصادی حکومت، با در نظر داشت اصل ایجاد تساوی و برابری بین انتخاب رئیس جمهور و رهبر اپوزیسیون صورت می گیرد. مقامات وزارت ها، قضا، مقرری های کلیدی به سطح ولایات، با در نظر داشت اصل نمایندگی عادلانه، توسط رئیس جمهور به مشوره رهبر اپوزیسیون صورت می گیرد.
- ۶- رئیس جمهور تعهد میکند که تداوم در رهبری مقام های کلیدی ارگان های امنیت ملی را برای حداقل ۹۰ روز حفظ می کند.

لا حکومت وحدت ملی تعهد میکند که در خلال یکسال اصلاحات بنیادی در نظام انتخاباتی را به هدف بهبود نارسایی های انتخابات گذشته اتخاذ می نماید که توسط یک روند فراگیر و همه شمول تهیه شده باشد.
پروژه های کشاورزی با مشکل روبرو اند
۱۱ اگست/طلوع نیوز - کابل: وزیر زراعت و آبیاری با نگرانی از توقف کار پروژه های مهم و بزرگ این وزارت میگوید باز آغاز امسال و با بروز مشکل کسر عواید در وزارت مالیه، کار بزرگترین پروژه های توسعه ای این وزارت متوقف شده است. محمد آصف رحیمی میگوید: از ماه حمل بسیار با مشکل مواجه هستیم، نسبت کسر بودجه در وزارت مالیه بسیاری پروژه های انکشافی ما مانند پروژه زعفران، آبیاری، حفاظت از جنگلات و سرد خانه ها متاثر شده اند.

در همین حال وزارت مالیه جنجالهای انتخاباتی، کمبود امکانات مالی، کسر بودجه و تاخیر در پرداخت کمکهای جامعه جهانی را از علت های اصلی متوایل نشدن پروژه های توسعه ای میگوید. عبدالله قادر جیلانی سخنگوی وزارت مالیه میگوید: امکانات پولی نداریم، پول نقد نداریم، با مشکل مواجه شده ایم، بنابراین انجام پروژه های ما با کندی رو به رو شده است. آگاهان اقتصاد در این باورند که بن بست سیاسی کشور سبب بی باوری کشور های کمک کننده به افغانستان شده است و در اثر تاخیر در پرداخت کمکهای برای پروژه های توسعه ای مشکل ایجاد شده است. سید مسعود استاد اقتصاد در دانشگاه کابل میگوید: کسر بودجه و کاهش در عواید داخلی یکی از مشکلات است و خلاء سیاسی وجود دارد و کشور کمک کننده آمریکا، صندوق جهانی نمیتواند کمک کنند و این امر بالای پروژه های انکشافی تأثیر دارد.

اما کارشناسان اقتصاد، توسعه و میکائیزه شدن کشاورزی را بیگانه امکان رشد اقتصاد کشور میدانند و کم کاری حکومت را در زمینه رشد کشاورزی در سیزده سال گذشته به شدت انتقاد می کنند.

فردی محکوم به اعدام شد
۱۲ اگست/کابل - باخت: در جلسه علنی قضایی محکمه ابتدائیه استیناف حوزه چهارم شهر کابل امر و زفری رابه اتهام قتل، به اعدام محکوم کرد. درین جلسه که ریاست عبدالرحمن حکمت رئیس محکمه ابتدائیه استیناف حوزه چهارم بر گزار شد، دادستان موظف نتایج تحقیقات خود را به جلسه ارایه کرد و وکیل مدافع متهم به دفاع پرداخت، محکمه حکم اشد مجازات یعنی اعدام را به قاتل فیصله کرد، فیصله محکمه نهایی نمیشد. قاتل خانم بردارش را که حامله بود، پس از ایشدن پترول به تن این زن، او را آتش زدو به قتل رساند. درین جلسه محکمه هفت دردمساح را هر کدام به ۱۶ سال محکوم کرد، این حکم نیز نهایی نمی باشد.

امید را برای دوستان تان اشتراک کنید. مطمئن باشید از شما ممنون می شوند.